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enkai Baidos Vokiečiu Ginklai irnosi
VYTAUTAS IR AME- 

RIKOSJJETUVIAI
Sekant Amerikos lietuvių 

spaudą matosi, kad čionaiti- 
niai lietuviai veik visose ko­
lonijose minės Vytauto sukak 
tuves. Bet kiek matosi, tai 
minėjimai bus tik su tos die­
nos iškilmėmis — įprogra- 
mais. Bet reikėtų pagalvoti, 
ar šį minėjimą gi negalime pa 
daryti istoriniu ir amžinai lie 
tuvių tautai nepamirštamu?

Man rodos galima, ir per­
daug neapsisunkinant save. 
Visi Amerikoje esanti tauti­
niai nusistatę lietuviai, stoki­
me į bendrą darbą ir iškilmin­
gam Vytauto minėjimui, nupir 
kime Lietuvai per Atlantiką 
tiesiai į Klaipėdą plaukioti 
laivą jį pavadindami VYTAU 
TU.

Laivas, apie 16 20,000 to­
nų įtalpos gal kainuotų tarp 
.$500,000 iki $1,000,000. Gal 
ne vienam pažvelgus į šias 
skaitlines pasijaus negalimu 
tiek kapitalo sukelti. Nepa­
mirškime, kad Amerikoj ran­
dasi apie milijonas lietuvių. 
Po vieną dolerį dedant bus 
milijonas. Tiesa, rasime sun­
kiose gyvenimo sąlygose, ku­
rie gal nei dolerio neišgalėtų. 
Bet sykiu rasis ir po kelias de­
šimtines galės suteikti. Taipgi 
musų įvairios organizacijos, 
biznių ir profesijų įstaigos ir­
gi neatsisakys su parama. O 
kada tam tikslui paskirtume 
pelnus Vytauto minėjimo pra­
mogų, čia ir susidarytų nema­
žas kapitalas.

Nepamirškime to fakto, 
kad kas metas į Ameriką į- 
leidžiama 400 žmonių. Jie 
kiekvienas už laivakortę su­
moka nemažiau po $100. čia 
jau susidaro suma $40,000. 
Kas metas iš Amerikos Lietu­
von važiuoja nemažiau 500 
lietuvių ekskursantų, aplan­
kyti savo gimtinę šalį ir pasi­
svečiuoti. Jie pirkdami laiva 
kortes į abi pus, kiekvienas su 
moka po $200 00 Čia vėl susi­
daro suma apie 100,000.00. 
Bendrai imant, kas metas lie­
tuviai keliauninkai sumoka 
svetimoms laivų kompanijoms 
apie $150.000.

Neužtenka to, kad toki di­
delė pinigų suma kliūna sve­
timiems, bet tuo pačiu sykiu, 
lietuviai keliauna po svetima 
priežiūra. Maistas, kalba, pa 
tarnavims, viskas svetima- Nė­
ra tokio malonumo, kokis tu­
rėtų būti.

Ar galima įsivaizdinti, ko­
kis kiekvienam butų linksmu­
mas savu laivu keliuati tėvy­
nėn | Prie to koki butų didelė 
Lietuvai moralinė nauda pa­
saulio akyse ir materiale nau­
da pačiai valstybei. Lenkai, 
būdami paskendę skolose, ne­
turėdami savo uosto, tik sveti 
mą vogtinai laikydami ir tai 
nusipirko net tris laivus. O 
mes turėdami savo Klaipėdą 
ir galimybės laivą bent vieną 
įsigyti, jei to nepadarytume, 
tai butų sarmata.

Padėkim į šalį svajones a- 
pie prisikėlimo paminklo sta­
tymą. Jį pastatysime vėliau- 
Vilniuje, kad Vilnija ir dalis 
Suvalkijos bus prikelto®. O

Nauji Susirėmimai 
Indijoj.

Kovoj žuvo 27 vietiniai 
žmonės.

Nors anglai oficiališkai tik 
rina, jog Indijoj viskas prade­
da nurimti, tačiau paskutinės 
žinios sako visai ką kitą.

Įerzinti savo vado Gaudhi 
suėmimu didelis žmonių bū­
rys puolė Sholapur miestą ir 
atėmė jį iš vietinės policijos 
ir kareivių- Rezultate 27 nu­
kauti ir daugelis sužeistų.

Gaudhi šalininkai dabar 
rengiasi užpulti Dharasane 
druskos sandėlius.

Lenko Nuomone Kau­
nas Esąs Lietuviškas.

Lankiusieji laikiną- Lietu 
vos sostinę Kauną Varšuvos ir 
Krakuvos universiteto profe­
soriai nesenai paskelbė savo 
įspūdžius. Šie įspūdžiai nus­
tebino lenkišką visuomenę ir 
susilaukė nemažai kritikos. 
Kur gi tau — profesoriai pa­
reiškė, jog Kaunas pilnai lie­
tuviškas. Palyginus su prieš 
karine gadyne, kur musų kal­
bos nebuvo girdima, šiandien 
esą kur neisi kur nepasisuksi 
visur skamba lietuvių kalba.

Varšuvos laikraščiai prie 
progos pastebi, kad profeso­
riai galėję tik paviršutiniai su 
sipažinti su Lietuva.

Arcivyskupas Uždraudė 
Lietuvių Kunigams Ra­

šyti į Laikraščius.

Nusiskundus vienam skai­
tytojui kodėl “Vilniaus Ryto­
jus” netalpina daugiau tiky­
binio turinio raštų, minėtas 
laikraštis štai ką atsakė:

“Kai “Vilniaus Rytojus” pir 
mame numeryje paskelbė sa­
vo programą, jo redakcijai į 
pagalbą buvo atėję ir lietuviai 
kunigai. Jie, kaipo tikybi­
nių dalykų žinovai ir moky­
tojai ir, rašė apie tikybą. Bet 
J. E. Vilniaus Arkivyskupas 
— Metropolitas Jalbrzykow- 
ski’s, del nežinomų mums prie 
žaščių, uždraudė tiems kuni­
gams rašinėti į “Vilniaus Ry­
tojų”; lietuviai kunigai tam 
draudimui turėjo pasiduoti i“ 
iš bendradarbiavimo pasišali­
no. Mes, pasauliečiai prisi­
vengdami klaidų ir bijodami 
prasižengti bažnyčios moks­
lui, ne visuomet drįstame tais 
klausimais laikraštyje atsiliep 
f • •• u .

"Sausa Pay Day”

Sovietai uždraudė parda­
vinėti svaiginančius gėrimus 
kuomet darbininkams yra iš­
mokamos algos ir kuomet re­
voliucinės šventės.

dabar visi kai vienas suglau­
dę spėkas įgykime Lietuvai 
laivą Vytautą, lai jis neš Lie­
tuvos vėliavą per platųjį At­
lantiką. Pageidautina, kad 
musų redaktoriai ir visuome­
niniai veikėjai išsireikštų sa­
vo mintis šiuo klausimu.

K. J. Paulauaka*.

Parkeris Neileistas Į 
Suv. Valstijų Aukščiau­

sio Teismo Suolą.

WASHINGTON, D. C. Ge- 
gūžės 8 d., — Iš Baltojo Na­
mo pranešama, kad Preziden­
to Hooverio paskirtąjį į aukš- 
čiausį teismą — Supreme 
Court, John J. Parker, Suvie­
nytų Valstijų Senatas 41 bal­
su prieš 36 nutarė neįsileisti 
jo. Nors ponui prezidentui ne 
matomu tačiaus nieko nepa­
darysi. Mat tą nelaboji par­
lamentarinė tvarka.

Į tą vietą yra numatoma’ 
net trys žymios ypatos: Illi­
nois valstijos teisėjas Fenton 
W. Booth, buvęs Wilsono ka­
binete karo sekretorius, New- 
on D. Barker ir buvęs Demo- 
kraų kandidatas į preziden­
tus John W. Davis.

Napoleonas Gimė Ne 
Korsikoje.

Vienas prancuzųistorikas 
tvirtina, kad Napoleonas gi­
mė ne Korsokoj, bet Penanve 
ro pily, Bretanėj. ĮŠis istori­
kas Korsokoj nerado doku­
mentų, kad ten Napoleonas 
butų gimęs.

Tiesa, šiam istorikui nepa­
vyko įrodyti, kad Napoleonas 
tikrai gimė Penanvere, bet tai 
tik todėl, kad gimusių užrašų 
knygoj išplėšti 1769 ir 1770 
metų puslapiai. Kaip žinoma, 
Napoleonas gimė 1769 metais- 
Tuo metu Penanvero savinin­
kas buvo gen. Marbė, kuris 
vieną tarpą buvo Korsikos gu 
bernatorius. Marbė šeimyna 
bičiuliavosi su Bonopartais, ku 
rie dažnai lankėsi Marbe dva 
re. Atvažiavusi pas savo bi­
čiulius viešėti Benapartienė 
Napoleoną ir pagimdė. Vė­
liau, matyt, kažkam parupo 
sunaiknti dokumentus, rodan­
čius Napoleono gimimo vietą.

Lordas Balfarus jaunystėj 
buvęs drovus.

Laikraščių, pranešimų, pas 
kutinės mirštančio lordo Bal- 
furo valandas lydėjo muzika. 
Du žymus muzikantai greti­
mam kambaryj grojo Balfuro 
mylimiausius motyvus iš Hen­
delio, Bacho ir Beethoveno, 
kol velionis amžinai užmerkė 
akis.

Bendrai Balfuras muziką 
nepaprastai mėgęs. Dažnai 
nemigos naktimis jis keldavo 
iš lovos ir sėsdavo prie piani­
no. Be to, velionis labai mė­
go sportą; ypač žaisdavo gol­
fą ir tenisą.

Jaunystėj Balfuras buvo 
silpnos sveikatos, užsidaręs ir 
labai drovus; del to jį mo­
kykloj kiek pašiepdavo. Par 
lamente jis ištisus dvejus me­
tus neištarė nė žodžio.

Vėliau Balfuras pasidarė 
garsus kalbėtojas, mokėjęs už 
imponuoti auditoriją, ne gra­
žiais žodžiais ar kalbos pato­
su, bet mokamai parinktais 
faktais ir nesugriaunama lo­
gika.

RYGA, Lat. — Sakoma, 
komunistų čeką privertusi ra­
binus pasirašyti “deklaraci­
ją:”

to aparato, kur buc vartoja mas oro laivyno stotyse, kuris
parodys iš kur vėjas pučia ir jojo smarkumą.

Lenkai Nepatenkinti 
Amerikos Atstovu.

* ■’ * ‘Z.*1 "J9 .

Willys esąs priešingas 
katalikams.

Į e -----------------------------------

Varšuvos katalikiška spau 
da smarkiai puolė naująjį 
Jungtinių Valstijų atstovą J. 
N. Willys, žinomą automobi­
lių išdirbėją. Pasak katalikų:

“Atstovas Willys .Ameri­
koj yra žinomas kaipo didelis 
katalikų priešas. Jis finansa­
vo metodistus, kurie dirba 
prieš katalikybę. Ar jis tik 
nebus protestantizmo misijo- 
nierius lenkų žemėj.

’ Kinai Smaugia 
Kunigus.

oHANGHAI, Chinija. Ba­
landžio 29 d. — Pranešama, 
kad Chinijoje tapo nužudyti 
du katalikų misijonieriai ku­
nigai patekusieji į Yangtze pa 
ūpo apielinkę. Kiti du paspė­
jo pasprukti iš banditų na­
gų. Misijonieriai buvo: vie­
nas amerikietis airys, priklau­
sąs prie šv. Kolumbo misijos 
iš Omaha, Nebr., kitas kana­
dietis.

A. L. T. Sandaros
SEIMAS

CHICAGO/ILL.

Birželio 12, 13 ir 14 d. d. 1930 metais

Seimo Sesijos bus laikomos Chicagos Lie- _ 
tuvių Auditorijoje, 3133 South Halsted St.

Seimo Parengimai:

šeštadienio vakare Birželio 14 d- 7 :30 vai. 
vakare yra rengiamas Sandaros Šeiminis Ban­
dėtas su programų ir šokiais, Chicagos Lietį, 
Auditorijoje, 3133 S. Halsted Street.

Norintieji dalyvauti Bankiete prašom už­
sisakyti vietas iš anksto prisiunčiant mokestį, 
$1.50 ypatai žemiau paduodu adresu: A. Viš- 
čiuliutė, Sandaros Sekretorė, 3331 So. Halsted ’ 
Street, Telephone Boulevard 0406.

Nedėlioję Birželio 15 dieną 10 valandą J 
iš ryto' Sandaros Šeiminis Piknikas, Justice j
Park Darže, Justice Park, III. |

J į

vių mokyklas užsirašė 45 nuoš 
vaikų. Sekančiais metais skai 
čius nupuolė iki 35 nuoš. O 
dabartiniu laiku jis yra dar 
mažesnis. Iš šito- fakto daro­
ma išvadų, kad lietuviai pra­
deda pamėgti lenkiškas mo­
kyklas.

Ką gi žmonės kito darys, 
kuomet okupacinė valdžia už­
daro ir persekioja lietuviškas 
mokyklas. -

Zepelinas į Ameriką Už­
verstas Laiškais.

Garsusis vokiečių orlaivis 
“Graf Zfepelin” rengiasi ant­
ru kartu į kelionę per Atlan­
tiką. . •

Sykiu su savim jis imsis 
gabenti laiškų, kurių esą pri­
siųsta didžiausi pundai.

“Graf Zepelin” pirmiau­
siai aplankys Pietų Ameriką, 
o paskui skrįs į Suvienytas 
Valstijas. 1

Laikė' Mergaitė “Beiz- 
mente” Per 11 Metų.

Netoli Smolensko, Rusijoj, 
grudų ieškotojai—J^isyje rado 
užrakintą merginą, kurią tė­
vas įmetė ten vienuoliką metų 
atgal, kad neišleidus jos už • 
bolševiko. Mergaitė tapo 
kurčia ir nebylė.

Tėvui gręsia mirties baus­
mė. ‘ J

Išteisintas Garsus Pi­
nigų Padirbėjas.

Vengrų kunigaikštis Louis 
Windisch — Graet, kuris bu­
vo įmaišytas prancūzų frankų 
padirbinėjime tapo karinio 
teismo išteisintas.

Toks nelauktas nuospren­
dis aiškinamas tuom, kad mi­
nėto kunigaikščio duktė grei­
tu laiku žada ištekėti už Ven­
grų grafo Karolyj sunaus.

CHINŲ NACIONALISTAMS 
SEKASI.

Pastaruoju laiku Chinų Na 
cionalistai susilhukė naujų 
spėkų ir todėl jiems vyksta 
pliekti raudonuosius sukilė­
lius.

Vokiečiai Taikosi 
Prie Rusų.

Neapkentimas lenkų ir biznio 
isrokavimai yra priežastys.

Kuomet tūkstančiai vokie­
čių ūkininkų Rusijoj turėjo 
apleisti savo vietas ir keliau­
ti užsienin. Vokietija gero­
kai pasipiktino savo rytiniu 
kaimynu ir rengės nutraukti 
su juo draugiškus ryšius. Prie 
šito buvo dar prisidėję kelia- 
tas kitų priežaščių, kaip tai 
— nuolatinė bolševikų provo 
kacija ir kėlimas maištų pa­
čioj Vokietijoj.

Tačiau tos dvi šalys neatsi­
tolino viena nuo kitos. . Prie­
šingai kaikuriuosce atvejuose 
Vokietija nusileido, pav. su­
teikime kredito. Mat vokie­
čiai visais budais stengiasi pa 
laikyti gerus ryšius su rusais. 
Lenkų pavojus verčia vokie­
čius ieškoti sąjungininkų. Prie 
to pat spiria juos ir viltis, kad 
netolimoj ateityj bus galima 
užmegsti su rusais didesnius 
prekybinius ryšius. Nors del 
pastarojo yra nemažai abejo­
nių, kadangi bolševikai sto- 
kauja pihigų, o kreditai am­
žinai niekas nenorės duoti.

Vokiečių įsakymas 
Lenkams.

BERLYNAS, Geg. 7 d., — 
Vokietijos užsienių ministeri­
ja pasiuntė Varšuvos vald­
žiai notą reikalaudami, kad 
lenkai sulaikytų skraidžioji- 
mą, per vokiečių — lenkų 
rubežių, ypačiai Streleginėse 
vietose. Varšuvos ponai ga­

vę tokią notą yra baisiai nepa 
tenkinti tokia vokiečių takti­
ka.

Vilniaus Lietuviai Len­
kiškose Mokyklose.

Lenkų laikraščiai paduoda 
statistinių žinių apie okupuo­
to krašto mokyklas. Esą kas 
metai vaikai vis daugiau ir 
daugiau lanko lenkiškas mo­
kyklas.

Pav. 1926-7 metais į lietu-

VOKIETIJOS STATI 
MAS KARO LAIVA
KAINUOS $15,000,0

Lenkija Norėtų Tą 
Patj Padaryti.

BERLYNAS. — Šiomis die' 
nomis Vokietijos valstybės t s 
ryba priėmė rytinių prūsų at­
stovo Gayla įnešimą, kad pra* 
dėti statyti naują kreiserį B* 
kainuojantį 73,900,000 mar­
kių. Apart to, dar numato­
ma statyti ir kitas karo dide­
lis laivas.

Vokiečių karinėse sferosą 
atvirai kalbama kad nauji lai­
vai turės apsaugot Baltijos jui 
rą nuo lenkų pavojaus. Nors 
sausumoj lenkai jaučiasi stip­
rus ir vokiečiai negali jų pra­
lenkti, tačiau jurose jie turės 
pasilikti užpakalyj.

Varšuvos spauda reiškia 
didelio pasipiktinimo šiuo vo­
kiečių žingsniu ir ragina len­
kų valdžią, kad ir ji nemiego­
tu- _. . . ,

Didelėj, bet neskaitlingai 
apgyventoj Islandijos saloj, 
įvyksta nepaprastos iškilmės 
šiuose metuose sukanka tūk­
stantis metų nuo įsteigimo pir 
mo parlamento.

Į šias iškilmes Suv. Valsti­
jos siunčia penkius atstovus.

Atsišaukimas Į Ame­
rikos Lietuvius.

L- D. Kunigaikščio Vytauto 
500 m. mirties Jubilėjąus mi 
nėjimas ir tam tisklui ženk­

lelių išleidimas.

Kiekvienas lietuvis žino,, 
jog šį metą sukanka 500 me­
tų nuo mirties Lietuvos kuni­
gaikščio Vytauto Didžiojo 
šį metą lietuviai rengiasi iš­
kilmingai apvaikščioti ir tin­
kamai atžymėti tą Jubilėjinę 
šventę, rengiami visoki tos 
šventėj atžymėjimui parengi­
mai, paskaitos, įvairus moks­
liški istorinio pobūdžio refe­
ratai ir statomi paminklai žo- 
žiu sakant, visokiais budais 
bandoma pagerbti 'tą musi> 
tautos garsų didvyrį, uolų ko­
votoją už Lietuvos ir lietuviif 
gerovę 15-me šimtmetyje.

Lietuvių Politinio Iždo Ko­
mitetas Amerikoje taipgi yra 
pasirengęs tinkamai atžymėti 
ir pagerbti a. a. L- D. Kuni­
gaikščio Vytauto 500 metų, 
mirties Jubilėjaus sukaktuvėse 
ir tam tikslui yra išleidęs s>e« 
ciališkai prirengtus gražiuf 
ženklelius pavydale krasažen- 
klių, su tam tikslui reikalin­
gomis įliusracijomis. Ženkle­
liai yra iš trijų spalvų: raudo­
nos, žalios ir geltonos. Taip­
gi šie ženkleliai yra padaryti 
lygiai tokioj formoj, kaip paš 
to. ženkleliai susiuvamose kny 
gelėse po 100 stampukių kiek 
vienoje knygelėje; stampu- 
kės su Vytauto Didžiojo at­
vaizdu ir jubilėjinėmis ilius­
tracijomis, žodžiu sakant, la­
bai gražios ir bus platinamos

Tąsa ant 6-to pusi.
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Ką Norėjo Pasakyti? NAUJI SANDARIEČIAI K

“Draugo” patarimai.

Žemės Rojus.
Slenka metai, bėga dienos, 
Amžiss greitai eina.
Bet senai žadėtas rojus, 
Vargšui neateina-

Tas prakeiktas apšvietimas, 
Atskleidė žmonių akis.
Ir buržujų ištvirkimas, 
Bolševizmą sunaikins.

Darbininkai susiprato,
Veja lauk komunistus.
Nuo jų pančius bėga kratos, 
Žemės rojus jiems baisus.

Darbininkas apsišvietęs, 
Niekados nepatikės.
Kad kolkozuose artojas, 
Kuomet laimę paregės.

Jų reikalas, sako didesnis 
už aguoną. Kas tokio galė­
tų būti? Tur but bulvos.

APLIK A CI J A.
Ap’ikicija Įstoji i Žioplius.

Perskaitęs, kad rytinių vai 
stijų sandariečiai priešingi ata 
tymui Lietuvoj Prisikėlimo 
bažnyčios, štai ką išporina:

Prie šitokio sandariečių 
nutarimo, jūsų prof. Kam­
pininkas deda sekamą prie­
dą: prašyti Jo Excelenciją 
Poną Prezidentą surinktas 
“statymui prisikėlimo” au­
kas atsiųsti sandariečiams, 
nes dabar daroma narių 
pirkimo vajus, o fornišių 
storas Chicagoj jau suban­
krutavęs ir iš gazietos iš­
mestas.

Ir dabar suprask žmogus, 
kas čia norėta pasakyti.

Šią savaitę įstojo ir tapo 
priimti Amerikos Lietuvių Tau 
tinen Sandaron šie geros va­
lios tautiečiai:

12 kuopa, Lawrence, Mass.

PETER SHIMON, F. BAG­
DONAS ir A. JUKNA, geri 
lietuviai patrijotai ir visuome 
nes darbuotojai.

25 kp. Chicago, III.

WILLIAM PAUKŠTIS, Sa­
vininkas Chicago Restaurant, 
3457 South Kalstau Street, 
Chicago, Ill.

p

Arklininko Šauksmas.
Kur bėga kumelė. 
Kur laukai žaliuoja. 
Ten linksma žiūrėti, 
Kaip Širvukę joja.

Sako geimis yra geras, 
Pinigams daryti.
Tai uždėsiu vieną kartą, 
Lukį pamėginti.

Dėjau ant kumelės, 
Tą kartą laimėjau. 
Suskaitęs rublines, 
Kišeniun dėjau.

Kurie norite būti žioplių 
respublikos piliečiais, ir turėti 
visas teises žiopsoti — Atsa­
kykit ant kiekvieno klausinio:

1. Kaip vadinies?
2. Kada gimiai ir delko?
3. Ar Gyveni vest saidėj?
4. Ar pažįsti prof, kampi­

ninką?
5. Ar vedęs ir delko?
6. Ar gražią pačią turi?
7. Ar laikai burdingierių ? 

ir delko?
8 Ar dirbi samagonka ir 

kelis sykius varai?
9 Ar buvo kada sukonfis- 

j kuotas katiliukas?
10. Ar daug gali išgerti?
11. Ar priklausai prie ko­

kių partijų ir kodėl?
12. Kuomi manai pasidar­

buoti žiopliams?

Tai štai kokie klausimai, 
vadinasi reikia po pirmu per­
skaityti ir paskui atsakyti ir 
prisiųsti į tą pafią vietą, kaip 
ir pirmiau.

Apl. Minister!*-

PAUL M. SMITH, Real 
Estate dealeris, 4425 So. Fair- 
field Avenue, Chicago, Ill.

-■■■   ■*,-!! 1f ff| II IHW ■ W tįi'

Kontesto Eiga
KONTESTO REZULTATAI

Bahai.
Vaišvjla J., Chicago, Ill.................................................—- 868
Bernotaitė M., Chicago, Ill................... ».............. ............... 536

Motuzas F., Detroit, Mich......................-..............-......... •— 484
Micevičiutė V-, Chicago, Ill..............................   385
Baumilas P., Lawrence, Mass....... .....................................  340
Gečevičius J. J., Bridgeport, Conn.............................  210

Mockus P., Chicago, Ill.................  ,.....................  190
Sweetra A. F., Lawrence, Mass.............. .................. ..... 170

Sitavičius K., Chicago, Ill.................-................    150
Kasparaitis M., Racine, Wis......................................   150
Lepa A., Binghamton, N. Y. ,..................................•..... . 144
Kasparas Jonas, Kenosha, Wis....................................-..... 90
Pilipauskas P. P., New Britain, Conn.....................  70
Virbickas J., Pittsburgh, Pa.......................   70
Valaskas M. G.,’ Roseland, Ill........................................ 70

Kizis A. J., Hamtramck, Mich........................................... 80
Bagdonas A., Lawrence, Mass............................................. 44

žilius M. K., Chicago, III.............. ....................................... 40
Deveikis K. P., Cicero, Ill....................................................40
Kasputis J., Kenosha, Wis................................................. 20

i
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AMERIKOS LI ETŲ VI U T A U T I NĖS

SANDAROS
EKSKURSIJA1

LIETUVON
Birželio 18 d., 1930

Iš New Yorko, per Southamptoną,
T
A

Lietuvos Portą

KLAIPEDA
Puikiuoju Ekspresiniu Didlaiviu
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Pagalvojau, kad jau dribti, 
Daugiau nebereikia.
Tegul dirba tie žmoneliai, 
Kien’ protas neveikia.

A» dėsiu ant širvio, 
Del gero giliukio. 
šis turi iškišti, 
3irmas savo Snukį.

Mano širvis gerai bėgo, 
Iki pusė lauko.
Paskui džiokis jį sulaiko, 
— Man širdis apalpo.

Daugiau ant širvuko, 
Aš jau nebedėsiu.
Išrinkau MOMBASSĄ,
‘Tai šiur jau laimėsiu ”

Jis išbėgo tik į pleisą, 
Aš dėjau an jo nosies.
Tegul šimtas to mombassą, 
Dėsiu ant bėrosios.

Daugiau ant arkliukų, 
Negaliu be dėti.
Važiuosiu į Hcwthorn, 
feunų pažiūrėti.

— MinitCerh-

“Laisvės” Politiška
Poezija.

Kovos ne už revoliuciją, bet 
duoną, ir druską.

Bolševikai pradeda atsi­
durti ant tiesaus kelio. - Jie, 
matyt, ima svajoti apie rim­
tesnius dalykus, o ne vien a- 
pie perversmus, štai “Lais­
ves” nauja poezija:

Mes juntam — dvasia mus 
pakįla,

Energija auga gaivi, 
Pametę tą senąją tylą, 
Į kovą mes eit gatavi.

Į kovą už druską, už duo­
ną.

Už būvį, už savo teises,
Mus reikalas, tai ne aguo­

na, —
Kovon kviečiam brolius, se­

ses I
Atėjęs pavasaris naujas, 
Pažadina musų jausmus, 
Gaivinasi, kaista mus krau-

JO O 9

Sutrempsim, kas eina prie­
šais mus f’

Samdykite
Vietinius Zmonius

Akvitanija yra 45,547 tonų didumo, 901 pėdos ilgio 
Okeaną perplaukia pusšeštos dienos laiku.

Šią Ekskursiją asmeniškai lydės p. STEPHEN BERGEN 
Laivakortes .parduoda visi Cunard Linijos Agentai

LAIVAKORČIŲ KAINOS:
* Didlaiviu AQUITANIA

Trečioji Klasė:
Iš New Yorko į Klaipėdą ...........................................  $112.00
Iš Klaipėdos į New Yorką ............................................ $123.50
Į abi pusi: New York — Klaipėda ir atgal ............. $186.00
Iš New Yorko į Kauną, laivo nemainant ................... $123.92
Iš Kauno į New Yorką, laivo nemainant ..................  $137.50
Į abipu si: New York-Kaunas ir atgal ...................... $215.00

Antroji Klasė:
New York — Klaipėdą, į bent kurią pusę .................. $170.00

Va' Mokestis $5.00, o grįžtantiems nepiliečiams dar Fa­
zės $8.00 damokama prie laivakortės ekstra.

INFORMACIJŲ KLAUSKITE

STATYKITE
DEL

GERBŪVIO
Niekad nebuvo geresnio laiko 

negu DABAR!

Chicago North Sore 
ir Milwaukee Gelžkelis

ĮMpCH IC A G0 
j AURORĄ. AN DLG l_N | 
■jjjYRAlLROADfjjljį

Chicago South 
Shore ir South

Bend Gelžkelis.

į. VAKARUS'

r-

MATAS BIEKŠA, “Sandaros” 
Ag. Vedėjas, 373 Kensing­
ton Ave. Roseland, Chicago, 
Illinois.

J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y.

“VIENYBĖ”, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

J. VASILIAUSKAS, 814 Bank 
St., Waterbury, Conn.

A. S. TREČIOKAS, 197 Adams 
St., Newark, N. J.

J. SEKYS, 226 Park St., 
Hartford, Conn.

“NAUJIENOS” 1739 South 
Halsted St., Chicago, Ill.

A. VELEČKIS, 502 South 
Avenue, Bridgeport, Conn.

P. BALTUTIS, 3327 South 
Halsted St., Chicago, Ill.

“DIRVA”, 6820 Superior Ave. 
Cleveland, Ohio.

K MAKAREVIČIUS, 95 
Liberty St., Ansonia, Conn.

K. VAIŠNORA , Franklin 
Savings ir Trust Co., 
Pittsburgh, Pa.

J. J. URBSZO. 187 Oak Str., 
i Lawrence, Mass.

MISS J. LEONAITĖ, “Ameri­
kos Lietuvio” Ag.* 14 Ver­
non St. Worcester, Mass.

P. MOLIS. 1730 — 24th 
Street, Detroit, Mich.

J. G. BOGDEN, 322 W. Long 
Street, Du Bois, Pa

J. J. ZOLP. 4559 So Paulina 
Street, Chicago, Ill.

V. M. Stulpinas, 3255 So. 
Halsted St., Chicago, 111.

A. VARAŠIUS, S. 12th ir 
Corson St,, Pittsburgh, Pa.

MISS J. RODIS-RAUKTYTĖ, 
50 Sterling St., Worcester, 
Mass.

N. GENDROLIUS, 395 
395 Broadway, S. Bosto.

K. KAŽEMĖKAS, 793-787 
Bank St. Waterbury, Cbnn.

P. BARTKEVIČIUS, 678 No. 
Main St. Montello, Mass.

K. SIDABROS, 875 Cam­
bridge St.. Cambridge, Mass

J. VITKAUSKAS, Richmond 
Trust Co. 2701 E. Allegeny 
Avenue, Philadelphia, Pa.

“TARPININKO” Agentūra, 
A. Kupstas, 332 W. Broad­
way, So. Boston, Mass.

I. RYTUS

Chicago Aurora ir Elgin 
Gelžkelis — Saulėleidžio

Linijos

I ŽIEMIUS

KELIAS Nuvykti Ten

SANDARA
373 Kensington Avenue Roseland-Chicago

Telephone Pullman 0670
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Sandaroš Ekskursijos
Reikale

Sandaros Ekskursija 
Lietuvon.

3. Londone.

Londone išlipaime iš trauki­
nio paskutinėje stotyj Water­
loo. Čia jau lauks musų di­
deli autobusai ir trokas ran­
kiniam bagažui. Per miesto 
cen'crą važiuosime visi į vieš­
butį KINGSWAY HOTEL, 64
Guilford Street and Russell' I 
Square, ar į kitą padorų vieš-• 
būtį. Čia visiems trečiosios! 
klasės keleiviams bus duobta1 
dovanai nakvynė ir valgis per! 
visą laiką, o ant rytojaus — 
pavėžinimas puikiausiuose au 
tobosuose po miestą, parodant 
visas įdomiausias vietas Lon­
done.

O Įdomių vietų Londone la 
bai daug. Laikui esant, jas 
galima antru kart pamatyt ir 
pėsčiomis, pasivaikščiojant 
po miestą. O pasivaikščioti 
po Londoną dar įdomiau, ne­
gu važinėt. Ir į krautuves 
yra geros progos užeiti, bei šį 
tą atminčiai nusipirkti.

Išėję iš Kingsway Hotel bu­
sime didelėje gatvėje — 
Southampton Row, kuri toliau 
vadinasi Kingsway. Priėję rie 
stą gatvę Aldwych pasuksime 
dešinėn ir įeisime į gatvę 
Strand su puikiausiomis krau­
tuvėmis ir įstaigomis- Eidami 
pirmyn prieisime Trafalger 
Square su aukštu Nelsono pa­
minklu. Tasai Nelsonas tai 
buvo Anglijos garsiausias ad­
mirolas ir garsus bobininkas.

Iš Trafalgar Square pa­
suksime dešinėn į gatvę White 
hall. Čia rasime po dešinės 
karališkąjį Whitehall palocių 
su stovinčiais vartuose kara- Į 
liaus sargais puikiausiuose pa I 
rėduose. Toliau prieisime va 
dinamą Westminsterį su pa-i 
šaulio seniausio parlamento 
rūmais ir žinomuoju West- 
minsterio klioštoriumi, kuria-; 
me laidojami Anglijos kara­
liai ir karalienės. Iš čia pa­
suksime dešinėn į Victoria 
Street, paskui vėl po dešinei 
į Buckingham Gate, ir priei-1 
sime Buckingham Palace, ku- į 
riame Anglijos karalius gyve­
na- Prieš palocių rasime pui­
kiausi karalienės Viktorijos 
paminklą.

Jei karaliaus vėliava ple­
vėsuoja, tai karalius yra na- 
mieje, ir tuomet 10 vai. 30 
min. daromos prieš palocių 
puikiausios ceremonijos sar­
gybą pakeičiant. Tai gražiau 
sis Londone reginys. O jei 
karaliaus nėra namieje, tai 
tos ceremonijos daromos prie 
netolymo Saint James palo- 
ciaus, prie kurio prieiname pa 
sukę nuo palociaus dešinėn į | 
gatvę Mali ir per parkutį kai­
rėn į gatvę St James. Eida­
mi į garsiąją gatvę Piccadilly 
kurią, dešinėn eidami, prieisi­
me apdainuotąjį Leicester, 
Square ir kitas įdomias vie­
tas. Laikydamiesi vis pir­
myn per Longacre į savo Kin­
gsway ir Southampton Row ir ; 
busime atgal viešbutyje.

Kitas įdomus pasivaikščio-1 
jimas šioks:

Eidami, kaip pirmiau, iš sa-1 
vo viešbučio gatve Southamp­
ton Row, Kingsway iki Ald­
wych, pasuksime kairėn į Fleet 
Street, palikdami kairėje Teis 
mų Palocių, o dešinėje Temp­
le šventyklą, prieisime įdo­
miausią Londone šv. Pauliaus 
katedrą, kur palaidotas Nel-1 
sonas. Iš čia eidami Cannon j 
Street prieisime King William Į 
Street, kuria pasukę dešinėn; 
rasime tuoj žinomą tiltą Lon­
don Bridge. Nuo čia i rytus j 
matyti netoli kitas tiltas — To 
wer Bridge- Galima pakran- 
tine gatve nueiti iki to tilto, 
kur rasime ant to pat kranto 
pilkų akmenų istoriškąjį fortą 
London Tower. Čia kitados

Londono

buvo politinis kalėjimas, kur 
buvo daroma inkvizitiniai ka­
linių kankinimai ir galvų kir­
timai. Dabar čia įdomiausis 
muzėjus. Galima matyt visas 
kankinimo prietaisas, kaladę, 
ir kirvį galvų nukirtimui ir ki­
tus be galo įdomius dalykus. 
Įžanga čia — dešimtukas — 
sixpence.

Grįžti geriau bus tomis pat 
gatvėmis, kad nepaklydus.

Yra daug ir kitų įdomybių 
pamatymui: Britų Muziejus;

Knygynas, Viktori­
jos vyro Alberto paminklas, 
Kensingtono Sodai, Hyde ir 
Regens parkai. Už keletą 
panktukų nuveža taksi.

Londone samdyti taksi ne­
reikia baimintis, nes ten va­
žiavimas labai pigus ir vežė­
jai tikrai teisingi: važiuoja 
tiesiausiu keliu ir neapgauna.

Pasiviešėję ir pasilinksmi­
nę didžiausiame ir garsiau­
siame pasaulio mieste, iš­
plauksime iš Londono birže­
lio 27 naujausiuoju Anglijos 
linijos, United Baltic Corpo­
ration laivu BALTAVIA.

Bus daugiau.

Daktarams Žinotina. 
Amerikos Lietuvių Dakta­

rų Draugijos žieminis sezonas 
su gegužio mėnesiu pasibai­
gė-

Prasidėjo dyklaikis, kuris 
trauksis iki pabaigos rugsėjo 
mėnesio.

Kas veikta per šį žieminį se 
zoną, — skaitančioji, lietuvių

D. L. K. Vytauto
-, Jubiliejus
Dabar Amerikoje esant bedarbiui, yra ge­

ra proga lieutviams turintiems kiek turto važiuoti 
aplankyti savo tėvynę Lieuvą, kur šią vasarą bus ap­
vaikščiojama 500 metų sukaktuvės D. L. K. Vytauto.

Lithuanian — American Chamber of Com­
merce (Amerikos Lietuvių Prekybos Butas) yra už­
gėręs ekskursijas ant kelių linijų. Važiuojantieji 

gali pasinaudoti šią progą pirkdami laivakortes nuo 
bile kurio atsakančio lietuvio agento, arba gali kreip­
tis pas mus į UNIVERSAL STATE BANKĄ, kurioje 
parsiduoda laivakortes ant visų linijų važiuojančių 
per Prancūziją, Vokietiją, Belgiją arba tiesiog į Klai­
pėdą.

Tie kurie manote keliauti į Lietuvą malonė­
kite atsilankyti del pasitarimo su p. George J. Stungiu 
Laivakorčių ir Pinigų Siuntimo Skyriaus vedėju. , t

V eliausios Mados
Pavasariui Sukneles

t
 MOTERIMS ir MERGINOMS

Mano krautuvėje rasite vėliausios 
mados suknelės pasiutas iš naujausių 
medžiagų. Flat Crepe, Georgette, 
Chiffon, Crepe de Chine ir...

Turiu didelį pasirinkimą visokių 
medžiagų ir visuose dydžiuose.

Suknelių Kainos nuo $3.75 
ir aukščiau.

Burba Cloak Shop
3214 So. Halsted St., Chicago, III.

Telefonas Victory 2477

UNIVERSAL
STATE BANK

3252 South Halsted Street, Chicago.

laikraščius, visuomenė — ži­
no. Nes Draugijos darbai 
buvo pranešami per skiltis 
laikraščių.

Kas bus veikiama per šį 
vasaros sezoną, kokis progra­
mas, kokie siekiai Draugijos 
ir t. t.

Mat dyklaikis, tai kiek vie 
į nam ateina į galvą mintis, 
kad dyklaikyje paunksnėje at 
sisėdęs ir romanus beskaitai, 
svajoji, — tinginiauji.

Ne taip yra su Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija. 
Čia naujas darbas, naujas pro 
gramas kultūriniam, apšviė- 
tos ir labdarybės srityje. Ne 
be to, kad ir daktaras kaipo 
žmogus nenorėtų sveikos rek­
reacijos. Turės ir jie, — ir 
štai bus surengtas turnamen- 
tas — golfo ir teniso tarp me­
dikų ir dentistų. Golfo per­
galėtojas gaus “trophy” nuo 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos. Audringais, lietin­
gais vakarais bus turnamen- 
tai: Chess, Checker, rytimas 
boliu ir t- t.

Komisija sporto ir turna- 
mento yra išrinkti du Drau­
gijos nariai: Dr. Biežis at­
stovaus medikus, — Dr. C. 
K. Kliauga dentistus.

Nepamiršta bus apšvietos 
— labdarybės darbai. — štai 
daktarai dentistai rengs ru­
deniniam sezonui referatus. 
Daktarai medikai lankys kli- 

! nikas rengs medžiagą refera­
tams, vizitus ligoninės ir lab 
daringas — Charitable Insti­
tution įstaigas, kad prasidė­
jus rudeniniam sezonui turė­
tų pakankamai medžiagos dis 
kusijoms.

Laike dyklaikio reguliarių 
mėnesinių susirinkimų nebus. 
Draugijos valdyba tik sykis 
nuo sykio posėdžiaus. Vie-

MUSU SEIMAS
Kiekviena organizacija tu 

ri savo periodinius susivažia­
vimus — Seimus. Kaip ir kiek j 
vienas biznis turi savo meti­
nius susirinkimus.

Biznio ar industrijos susi­
rinkimuose yra išduodami ra­
portai ir daromi pienai atei­
nantiems metams įstaigos plė 
tojimuisi. Organizacijos sa­
vo Seimuose yra suvažiavę iš 
visų kuopų atstovai ir ten 
jiems yra teikiami raportai 
po kurių išklausimo eina ta­
rimai tolimesnio plėtojimo or 
ganizacijos.

Kad tie atstovai butų Sei­
me pilnai kuopos nariai, kurį 
toks Seimo delegatas atstovau 
ja, butų pilnai už tuos metus 
užsimokėjęs savo metines duo 
klės.

Amerikos Lietuvių Tauti- i 
nės Sandaros Seimas, kaip jau 
mums yra žinoma atsibus Bir­
želio 12, 13 ir 14 dienomis šių 
metų Chicagoje ir žinoma su­
važiuos delegatai iš daugelio 
kolonijų.

Visos kuopos, kurios atsiųs 
Seiman delegatas privalo būti 

____________  
nok atsitikus svarbiam reika­
lui bus šaukiamas extra su­
sirinkimas išprendimui klausi­
mo.

Amerikos Lietuvių Dakta­
rų kongresas, kaip buvo ma­
nyta laikyti birželio mėnesyj 
neįvyks. Kongreso klausimas 
atidėtas tolesniam laikui.

Dr. A. L. Graičiunas,
Am. Liet. Dakt. Dr-jos 

Sekretorius.

narių mokesčiuose gerame sto 
vyje.

Cenrtui yra žinoma jog ne 
visos kuopos yra pilnai gera­
me stovyje ir jeigu tokios kuo­
pos atsiųstų savo delegatą 
tai toks delegatas negali Sei­
me dalyvauti. Taigi yra dide­
lis reikalas dabar kad visi 
Sandariečiai nors dalinai už­
simokėtų svo duokles už 1930 
metus.

Šių metų Sandaros Seimas 
bus įdomus ir labai svarbus, 
nes čia bus bandoma pakel­
ti tokių klausimų, kurie pa­
lies visą lietuvių tautinės sro­
vės politinę ir kultūrinę kryp 
tį, todėl yra svarbu, kad šia­
me Seime dalyvautų kuo dau­
giausiai tautinės srovės vei­
kėjų. Bet kiekvienas toks 
veikėjas turi būti pilnas, San­
daros narys ir atstovauti San­
daros kuopą, kurios nariai yra 
užsimokėję už 1930 metus.

Didesnė dalis Sandaros 
kuopų yra gerame stovyje, 
bet yra dalis ir tokių kuopų, 
kuriu mokestis yra šiek tiek 
užvilktos. Todėl čia yra pa­
raginimas, kad tokios kuopos 
neatbūtinai iškolektuotų na­
rių mokestis ir kad tie mokes­
čiai pasiektų Centrą pirma 
negu bus Seimas atidarytas ir 
delegatai legalizuoti.

Tautinės srovės veikėjų 
būrelis, kuris yra susikoncent 
ravęs prie Tautinės Sandaros 
yra branduolis tautinei poli­
tinio ir kultūrinio Amerikos 
lietuvių gyvenimo ir jie turi 
susidomėti savo reikalais, da­
bar daugiau negu kada kad 
buvo. Abelnai Amerikos lie­
tuvių masė šiuom laiku pasi­

darė stebėtinai lietuvių reika­
lams atšalusi — indeferentiš- 
ka ir stebėtinu greitumu ame 
rikonizuojąsi, jaunoji gentr 
karte, ar geriau pasakius čia 
gimę lietuviai nėra 'dar pra­
dėję gyvenime dalyvauti ir jei 
gu senieji veikėjai nesugebės 
greitai ateinančiam lietuvių 
gyvenimui padėti, stiprius pa- 

j matus, musų energingų vei- 
1 kėjų užbrėžtas darbas nuken­
tės ir visiškai gali apsilpti. To 
del kaip SLA. Seimas, o ypa­
tingai Sandaros Seimas turi 
rimtai pagalvoti ir šiuom lai­
ku daryti konkretiškus pie­
nus. Darbas yra sunkus bet, 
kultūrinio žmogaus didelė pa 
reiga ir todėl Lr darbas turi 
būti mums malonus.

Musų organizacija turi la­
bai daug reikalų, kurių atli­
kimui yra reikalinga nema­
žos sumos pinigų. Todėl, kaip 
kiekvienam musų Seimui, taip 
ir šiam visi Sandariečiai pri­
valo kiek galima daugiausia 

jaukų prisiųsti. Tad visi San­
dariečiai užsimokėkime savo 
metines duokles ir paaukauki 
me kiek galima daugiausia 
dolerių. Siųskime savo širdin 
gus linkėjimus Seimui įdėda­
mi nors keletą skatikų aukų.

Niekas negali taip suju­
dinti nusikamavusių delegatų 
ir niekas negali padaryti Sei­
mų taip malonių, kaip naudin 
gi ir širdingi Seimo sveikini­
mai ir pinigiškos aukos.

Sandariečiai padarykime 
šių metų Seimą linksmų, ma­
lonų ir naudingą.

Dr. A. J. Zimontas, 
ALTS. Iždininkas.

SAUGUS INVESTMENTAS.

Kartą sutikęs p. G. Nakro- 
šį, Peoples Furniture krautu- 

-vių dalininką ir 63-čios gatvės 
i krautuvės vedėją, sakau: “tai 
ir vėl stock’as nukrito. O jis 
sau ramiai atsako: taip, pas­
tebėjau laikraščiuose, ramiai 
atsakė.

Tur but Tamsta, ponas 
Nakroši negemblini stocku, 
kad taip ramiai jautiesi.
“Aš turiu saugesnę vietą pi­
nigams įvestinti negu “mar- 

: ketas”. Aš jeigu atlieka cen­
tas, — kitas įvestuoju ten kur 
nekrinta ir kur atneša nau­
da ne tik man, l?et ir tiems 
kurie turi kokį nors reikalą su 
PEOPLES KRAUTUVĖMIS. 
Ir ko daugiau mes galime pi­
nigų įvestuoti, tuo mes gali­
me daugiau išdirbti namams 
rakandų ir juos parduoti pi­
giau negu kiti. Taigi musų 
įvestuotas pinigas neša nau- 

j dą ne tik mums patiems, bet 
j ir musų kostumeriams.

Taip tai kalba lietuviai di 
džiausi išdirbėjai ir pardavė­
jai rakandų Amerikoj, p. G. 
Nakrošis, broliai Krukai, p. 
Šimaitis, Lapenas ir kiti.

— M. E.
P- S. Sekančiame “Sanda­

ros” numeryje tilps platesnis 
aprašymas apie šios kompani­
jos 15-kos metų sukaktuves.

““ E‘

STATEMENT OF THE OWNER. 
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA­
TION, ETC., REQUIRED BY THE 
ACT OF CONGRESS OF AUGUST 

24, 1912

Of SANDARA, The Lithuanian 
Weekly, published weekly at Chi­
cago, Illinois for April 1, 1929. 
State of Illinois 
County of Cook ss.

Before me, a Notary Public in 
and for the State and County afore­
said, personally appeared Mikas Vai 
dyla, who, having been duly sworn 
according to law, deposes and says 
that he is the Editor of the San­
dara, The Lithuanian Weekly, and 
that the following is, to the best 

i of his knowledge and belief, a true 
I statement of the ownership, ma- 
j nagement (and if a daily paper, the 
! circulation), etc., of the aforesaid 
1 publication for the date shown in 
i ihe above caption, required by the 
j Act of August 24, 1912, embodie d 
jin section 411, Postal Laws and Re 
l gulations, printed on the reverse 
! of this form, to wit:

1. That the names and addresses 
j of the publisher, editor, managing 
: editor, and business managers are: 
i Publisher, Lithuanian National Lea- 
! gue of America, 3331 So. Halsted 
St., Chicago, Illinois, Editor Mikas 
Vaidyla, 3331 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois, Managing Edi.or. 
None, Business Manager. Mikas Vai 
dyla, 3331 So. Halsted Street, Ch- 
cago, Illinois.

2. That the owner is: (If owned 
by a corporation, its name and ad­
dress mus be stated and also imm­
ediately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning or 
holding one per cent or more of to­
tal amount of stock. If owned by 
a corporation, th names and address

' es of the individual owners must be 
j given. If owned by a firm, com- 
, pany, or other unincorporated con­
cern, its name and address, as well 
as those of each individual member 
mus be given).

Lithunian National League of 
I America, 3331 South Halsted Street 
I Chicago. Illinois. Vice-President 
Stasys Grisius, 3331 South Halsted 

į Street, Chicago, Illinois, Secretary 
I Mikas Vaidyla, 3331 South Halsted 
i Street, Chicago, Illinois, Treasurer 
I Dr. A: Zimont, 3252 South Halsted 
; Street, Chicago, Illinois.

3. That the known bondholders, 
] mortgages, and other security hold-
! ors owning or holding 1 per cent 
j or more of total amount of bonds, 
Į mortgages, or other securities are: 
(If there are none, so state). None.

4. That the two paragraphs next 
i above, giving the names of the 
I owners, stockholders, and security 
1 holders, if any, contain not only
the list of stockholders and security 
holders as they appear upon the 
books of the company but also, in 
case where the stockholder or 

security holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the 
the name of the person or corpora­
tion for whom such trustee is act­
ing, is given; also the said two pa­
ragraphs contain statements em­
bracing affiant’s full know’ -dge 
nnd belief as to the circums*ances 
and conditions under which stock­
holders and security holders who do 
not appears upon the books of the 

i company as trustees, hold stock and 
[securities in a capacity other than 
I that of a bona fide owner; and this 
Į affiant has no reason to believe 
i that any other person, association 
j or corporation has any interest 
direct or indirect in the said stock 

■ bons, or other securities than as 
so stated by him.

j 5. That the average number of 
I copies of each issue of this publi- 
j cation sold or distributed, through 
j the mails or otherwise, to paid sub- 
' scribers during the six months 
j preceding the date shown above 
i is weekly. (This information is re-, 
' ciuired from dailv publication only.)

MIKAS VAIDYLA, 
Business Manager, 

j Sworn to and subscribed before me 
I this 28th dav of April 1930.

PAUL P. BALTUTIS.,

Jan
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kus. Tūli senatoriai aiškiai pareiškė, jog patekęs į auk­
ščiausi teismą jis negalės būti bešališku ir prie kiek­
vienos progos stengsis statyt nuosavybės reikalus aukš­
čiau žmogaus teisių.

Kodėl prez. Hoovėris pageidavo, kad tą vie­
tą užimtų Parker, galima aiškinti sekančiu budu. Mi­
nimas asmuo yra kilęs iš pietinių valstijų, kuriose de­
mokratai turi neginčijamą kontrolę. Norint patrauk­
ti tas valstijas republikonų pusėn, reikia paremti vieti­
nius vadus suteikiant jiems aukštas vietas. Štai kokiu 
budu teisėjas Parker, kurs savo laiku buvo N. Carolina 
gubernatorus, tapo kandidatu į aukščiausi teismą. Ta­
čiau šis Hooverio politikavimas greitai buvo pastebėtas 
ir kaip minėjom, .senato sulaikytas.
— . .. _—.— ... .. . . .... . .. .. . , .........

Reikale Tėvynės Mylėtoju 
Draugystes

SUBSCRIPTION RATES:
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries
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Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Ame­
rikos Lietuvių 1 autinė Sandara, 3331 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Boulevard 0406
• Užsisakymo kaina: i<-
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KO LAUKIA IŠ MUSŲ VISUOMENĖ.

Vienas musų bendradarbis šioj “Sandaros” 
laidoj iškelia svarbų klausimą apie Amerikos lietuvių 
veikėjų pareigas ir jų geresnį prisitaikinimą prie dabar­
tinių aplinkybių.

Palyginus su kitomis Amerikoj gyvenančiomis 
tautinėmis grupėmis, mes stovime nepavydėtinam laip- 
snyj. Kažkuriose srityse esam nemažai atsiekę, pav. 
sutraukime savų žmonių į organizacijas, palaikyme sa­
vo spaudos. Bet kitur vėl esame gan toli atsilikę. Ką 
rimto padarėm užtikrinimui savystovesnio tautinio gy­
venimo ateityj? Išdiskusavom visas politines ir ekono­
mines teorijas; suradom kurios yra teisingos, kurios ne; 
tačiaus tas viskas mažai tepastumėjo mus prie galutino 
tikslo — lietuvybės apsaugojimo. Jaunimo auklėjimas 
pasilieka nesistematiškas, pripuolamas. Kitos tauti­
nės grupės turi daugybę gražių sporto kliubų, svetai­
nių, mes gi kol kas neturim tur but nė vienos. Be at­
sakančio plano, be įrankių musų pastangos stiprinti tau 
tinį jausmą gali pasilikti balsu šaukiančiu tyruose. O 
tuom tarpu laikas bėga skubiai. Kiekvieni praleisti 
be naudos metai apsunkins tolesnį veikimą, kol paga­
liau bus pervėlu bile ką daryti.

Šiandien mums reikalinga bendras susiprati­
mas ir solidarumo jausmas. Skaldydamiesi ir amži­
nai ginčydamiesi del mažmožių mes mažai ką atsiek- 
sim. Šis dalykas reiktų įsitėmyt ypatingai tautiško nu­
sistatymo žmonėm. Yra tiesiog gėda kartais prisipa­
žinti, kad net ir svarbiausiuose atsitikimuose mes neįs- 
tengiam rasti bendros kalbos arba idėjos, kurią galėtu­
mėm sekti del visuomenės labo.

Nesykį Sandara yra priminusi reikalą ieškoti 
bendrų kelių ir imtis konstruktyvaus darbo apsaugo­
ti Amerikos lietuvius nuo galutino ištautėjimo. Tą pa­
tį yra pakartoję ir kiti laikraščiai. Kiek tas atsilieps 
į musų veikėjus pastebėsim iš neužilgo įvykstančių A. 
L. T. Sandaros ir SLA. Seimų. Jeigu tautiškos visuo­
menės atstovai supratę momento svarbumą nusitars iš 
vieno ir sutartinai dirbti, tuomet ištikro galėsim pasi­
džiaugti, jog laimėjimas bus musų pusėj.

VOLDEMARAS TIKISI GRĮŽTI.

Nežinau ar apsimokėtų 
daug kalbėti apie T. M. D. 
reikalus, nes kiekvienas tauti­
nei susipratęs lietuvis maž­
daug žino. Bet mes per sa­
vo apsileidimą pamiršome, 
kad turime puikią kultūros or 
ganizaciją, kuri nošė naudą, 
musų tautai per eilę metų^ 
Bet šiandien rodos ji, kad mu­
mis nereikalinga.

T. M. D. nevieną pažadino 
iš miego ir praplėšė akis pa­
rodant, kad jis yra lietuvis. 
Šiandien mes turime eilę vei­
kėjų pasidėkojant T. M. D. 
Bet ar daug tą įvertina? Ir 
kaip mes apsimokame tai mu 
sų geradariai, kaip mes įver^ 
tiname pirmųjų musų veikė­
jų pastangas, del tos organiza­
cijos, kurie buvo pasiaukavę 
save del naudos lietuvių vįsuo 
suomenės. šiandien pažiurė­
jus į tą viską net gailu darosi, 
kad musų veikėjai pamiršo, 
taip svarbią kultūrinę Drau­
giją. Rodos jau visi pasiekė 
iki aukščiausio laipsnio kultu 
roję, rodos musų tautai jau ne 
reikalinga literatūra. Kame 
to viso yra priežastis? Ar'tik 
ne musų apsileidimas?

Taigi T. M. D. nariai ir vi­
si tautiškos valios veikėjai 
šiais metais, kada įvyksta sei­
mas musų organizacijos, tad 
turime mes pulti visi prie dar­
bo ir atgaivinti musų mirusias 

Pasiekusios mus žinios iš Lietuvos nurodo vie­
ną įdomų faktą; būtent jog buvusis valdžios galva ir 
perversmo apaštalas Voldemaras stengiasi vėl atsistoti 
valdžios priešakyj.

Turėdamas keliatą pasekėjų generaliniam šta­
be, karininkų ir studentų tarpe, o taipgi ir savos parti­
jos eilėse, Voldemaras tikisi nuversti dabartinį “užmi­
gusį” kabinetą. Smetona ir jo civiliai pagelbininkai 
esą netikę valdyti kraštą, kadangi jie nesuprantą žmo­
nių ūpo ir siekimų. Tokiais lėtais žingsniais Lietuva 
niekad nepasieks kultūrinio ir ekonominio laipsnio.

Voldemarui gelbsti dalinai ir ta aplinkybė, 
kad nuvertusioji jį grupė irgi nesugeba nieko ypatingo 
atlikti. Pradžioj žadėję paskelbti Seimo rinkimus, bet 
iki šiam laikui spėjo išbaltinti tik Seimo rumus. Te­
gul ūkininkai ir sakosi patenkinti, nors tai abejotina, 
bet svarbiausią rolę sudaryme krašto opinijos lošia lai­
kina sostinė, kurioj Smetonos šalininkų būrys rastųsi 
vos saujalė. ....

O visgi Kaunas laukia kada susirinks žmonių 
rinktieji atstovai ir grąžins demokratiją. Žinoma, Vol­
demaras nesitiki patraukti savo pusėn demokratinį ele­
mentą, nors kaikurie ir sako, buk jis esąs pasirengęs su­
sidėti su krkščionims ąrba kuria kita prielankesne sau 
partija, kad sukėlus daugiau suįrutės. Tačiaus vieną 
sykį apgauti krikščionys vargiai ar parems Voldemarą 
ir jam tokiu budu liekas tik vienas kelias į valdžią, tai 
per karininkus, kuriuos jis tikis patraukti visokais blio- 
fais. .....................

Pažadėta tuojau po perversmo naujoji gady­
nė, ištikro yra nauja ir negirdėta. Paprastai, krašto 
valdymą imasi į savo rankas toji partija, kuri turi iš­
rinkusi daugiausia atstovų ir gauna žmonių pasitikėji­
mą. Lietuvoj gi to visko nereikalinga; turėk keletą 
gerų rėmėjų kariuomenės vadovybėj ir labai greit at­
sistoti priešakyj. Voldemaras tą puikiai žino ir del to 
nenustoja vilties tapti krašto vadu.

SENATAS ATMETĖ TEISĖJĄ PARKER

Suv. Valst. senatas suteikė prez. Hooveriui 
dar vieną smūgį. Paskirtasai į aukščiausį teismą tei­
sėją J. Parker didžiuma balsų tapo atmestas ir prezi­
dentas dabar turės ieškoti kito kandidato.

Pažangesni republikonai sykiu su kaikuriais 
demokratais pasipriešino Parkerio paskyrimui, nes pas­
tarasis ne. sykį yra išėjęs prieš organizuotus darbinin-

ir apsnūdusias kuopas. Tas 
labai yra lengva, tik reikia 
gerų norų. Nedaro skirtumo 
kokioj kolonijoj visvien atsi­
ras nors 5 geri lietuviai, kur I 
bus galima sutverti T. M. D. 
kuopelę.

Kiek man yra žinoma, kad 
musų vienminčiai, Wisconsino 
Valstijoj darbuojasi daugiau 
negu kiti ir palaiko daugiau 
gyvą T. M. D., kurių prieša­
kyje stovi M. Kasparaitis ir 
kiti, tat mes jiems padėkime 
ir tuomet mes patys pamaty­
sime, kad turime geras pasek­
mes. štai, jau Worcester, 
Mass perilgą laiką snaudė, 
pykdami ant centro valdybos, 
kad ji miega ir patys buvo 
užmigę, bet dabar jau pradė­
jo gana smarkiai dirbti ir ma­
nau, kad pasekmės bus. Man 
pasikalbėjus su ‘ musų visuo­
menės veikėju J. J. Januške­
vičium iš Hartford, Conn, jis 
pasižadėjo trumpoj ateityje 
suorganizuoti T. M. D. kuopą, 
o ką Januškevičius prižada, 
tai jau bus ir išpildyta. Tai 
tik pradžia musų darbų. Juk 
mes galime / trumpą laiką 
pastatyti ant kojų T. M. D. 
nors su 2000 n irių Juk mes 
tautinio nusistatymo žmonės 
iš budavojome veik visas mu­
sų draugijas, tad mes gali* 
me palaikyti ir musų kultūri­
nę organizaciją. Dar jai vie­
tos yra tarpe plačios lietu­
vių visuomenės. Žinoma, rei­
kia šis tas pertvarkyti.

Šiandien niekas neužgins, 
kad musų centro valdyba ap- 
sileidus, kad ji neturi laiko 
pašvęsti dėl T. M. D. naudos, 
bet tas nepateisina musų, kad 
mes rankas nuleidome, pali­
kome visą organizaciją tik 

ant kelių rankų. O mes 
laukiame, kad kas iš mUsų mo 
kesčius iškolektuotų ir atneš­
tų išleistas knygas į namus. 
O del Draugijos nė vienas nė 
pirštų nepridėjome. Taigi 
mums dabar yra laikas pa- Darbininkai mokinasi dirbti

mislyti apie permainas;
1. būtinai reikalinga gera 

valdyba išrinkti;
'2. būtinai T. M. D. turi pa­

sirūpinti apie organą. Turė­
tume turėti pasimti vieną iš 
musų laikraščių, kuris Sutik­
tų duoti vietos del naudos T. 
M. D.;

3. Tai būtinai turėtume pa 
mislyti apie išleidimą žurna- 
N;

4. Kartą į metus suteikti at 
skaitą ir žinias apie draugi­
jos reikalus. Tokie išleidimas 
žurnalo, kokio 20 puslapių ir 
1000 duotų musų organizaci­
jai labai daug naudos. Išlei­
dimas tokio žurnalo lėšuotų 
apie $60.00, padirbus kuopo­
se gautume garsinimų, vis 
vien daugiau negu tiek.

Tai tik kelios mano min­
tys, bet yra begalinės daly­
kėlių, kur mes galėtume pa­
gerinti musų organizaciją. 
Bet patys dalykai nesusitvar­
kys, jei mes nedirbsime. Bu­
tų geistina, kad ir kiti nariai 
išsireikštų savo nuomonę, mu* 
sų brangios organizacijos rei 
kale.

— P. A. Dedyna*,
Buvęs Centro Val­

dybos narys.

Pastabos
Kokių Veikėjų Mums 

Reikalinga.
Dirbkime kiekvienas 

savo kolonijoj.

Visur girdime nusiskundi­
mų, kad šiandien mums sto­
ka visuomeniškų darbininkų. 
Senieji, esą, pavargę, 0 nau­
jų neperdaugiausia randame- 
Delei tos priežasties ir visas 
Amerikos lietuvių tautinis ju­
dėjimas einąs menkyn.

Kalbant apie Veikėjus reik 
tų pažymėti, kad svarbu ne 
tiek skaičius kiek sugebėjimas 
ir. išsilavinimas. Mes žinome 
keliatą skaitlingų kolonijų, 
kuriose esama daug taip va­
dinamų visuomenės vadų, bet 
kuriose, apgailėtinai, veiki­
mas stovi mirtinam punkte. 
Mažai kas daroma ir mažai 
kas atlikta. Kodėl? Todėl 
kad vadai svajodami apie auk 
štus siekimus, plačius “sky- 
mus”, neatkreipia domės į 
kasdieninius dalykus; į tuos, 
kurie artimai paliečia žmo­
nes. Yra sakoma, jog žiūrė­
dami į žvaigždes, mes įkrisim 
į duobę- Taip ir čia. Kalbė­
dami apie visos Amerikos lie­
tuvių išganymą ir darydami 
plačiuosius planus, mes už­
mirštame savo pačių koloni­
jas, kurios kaip tik ir yra tvir­
tovės apgynime tautiškumo. 
Kam čia kalbėt ir mokint ki­
tus, kuomet šalę musų yra 
daug dirbamos dirvos.

Nenuostabu todėl, kad dau 
gumos veikėjų pastangos nu­
eina niekais. Jie daug geriau 
padaryti jei bile vieno darbo 
pradžią atliktų savo namuds, 
o paskiau plėstų kitu.

Specializuokime* veikime.

Kaip žinome visa pramo­
nė šiandien yra specializuotą. 

tam tikroj pramones šakoj. 
Laikai jau pfaėjo, kuomet vlė 
has if tas pats žmogus galėjo 
atlikti kėliatą afbft kelioliką 
darbų. Devyni amdtai, dėšlm 
tas badaš, sako liėtUviU pa* 
terU.

Vlšuomėniškąm darbe tbkfe 
padalinimas irgi reikaliiigafe. 
Vienas asmuo negali suprasti 
Visų Veikimo sričių. Rėngifflė 
vakarų, organtaavime jauni­
mo, nustatyme datbuotlš pla 
no atskirose kuopose, Žmofiėš 
turi būti nuosekliai apfeipaži- 
nę- Pripuolamaš darbas ne­
gali atnešti gerų rezultatų, 
girdime dažnai nusiskundimų 
“Pas mus nieko negalima pa* 
daryti; žmonės apsnūdę”. Nė* 
tiesa. Žmonės noriai prisidė* 
tų, jei kas mokėtų juos užin* 
teresuoti. Nelaimė su dauge­
liu veikėjų, kad jie neišmano 
kaip žengti pirmą žingsnį. 
Daug kalba, mažai padaro. 
Taigi, mano nuomone^ pirma 
negu planuoti ką nors dide* 
lio, pradėkime nuo mažo ir 
kiekvienas savo kolonijoj. 
Tuomet veikimas pats savai-* 
me išsiplės.

—■ A. L. T. S. 25 kp. narys

Prisiruoškim Prie Seimų
Įvykstanti šią vasarą A. L. 

T. Sandaros ir S- L. A. Seimai 
bus įdomus iŠ kėlių atžvilgių. 
Atidėjus į šalį politinės gfu* 
pių varžytines, rasime dar 
svarbų klausimą, apeinantį vi- 
šus lietuvius. Siaučianti ša* 
lyj bedarbė gan žymiai atsi* 
liepia į naujų narių gavimą. 
Esti ir tokių, kurie nebėisgali 
toliau mokėti duoklių It ap­
leidžia visos šalies ekonominė 
padėtis atsiliepia iš mus. Lab­
darybės ir švietimo darbas ga­
li gerokai nukentėti, jeigu 
mes nerasim naujų šaltinių 
padengti jų išlaidas-

Metai ar du atgal vaikų 
draugijėlės gaudavo pašalpą. 
Šiais metais dar nė viėba nė­
ra gavus. Gal stoka pinigų, o 
gal šiaip užmirštas dalykaSt 
Imkim dabar paaugusį jauni­
mą. Jo auklėjimas taip gi 
reikalauja išlaidų^ kurių keli 
žmonės neįstengs sukrapštyti. 
Del lėšų stokos svarbiausios 
musų sritys lieka apleistos.

Siųsdami pasveikinimus 
Seimams neužmirškim parem 
ti iš keleto fondų. Ką šian­
dien pasėsim, vėliau galėsim 
plauti. 

...r? y ,,,4.

Vaikų Draugijėlės 
Užmirštos. 

*4

S. L. A. Privalėtų jas 
Atsiminti.

Gyvuojančios pHė B. L. A. 
kuopų Vaikų mokyklos pėrgy 
vena nemažą križį. Turiu gal 
voj finansus. Užlaikymas mo 
kytojų ir šiaip pašalinės išlai­
dos siekia porą šimtų į me­
tus. Iš parengimų ne taip jau 
daug įplaukia, o kuopos, už­
imtos savo reikalais užmiršta 
tuos dalykus, kurie nėra taip 
deganti. Todėl pabaigoj Šio 
šėžono kiekviena draugijėlė 
turės keletą dėsėtkų dolerių 
deficito, kuris kaip koki naš­
tą gulės per ilgą laiką.

S. L. A. Pildomoji Taryba 
privalėtų atkreipti į tai savo 
domę ir paskirti kiekvienai 
draugijėlei nors po kokį pen­
kiasdešimts dolerių- Nėra 
Čia reikalo aiškinti kiek tas 
prigėlbėtų jaunimo organiza­
vimui. Viena vedėjai įsiti­
kintų, kad musų orgahlžuota 
viauomenė neužmiršta it kiek 
išgalėdama šelpia; antrą pa­
tys SLA. nariai dldŽiuošiš, 
kad jie prisideda prie nau­
dingo darbo. Folltikavimai 
yra geras dalykas, bet kuo­
met nebelieka nieko daugiau 
apart politikos, tai Vi8M mū­
sų veikimas atsiduria Užbur­
tam rate. Reikia atsiminti, 
labdarybė ir švietimas.
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Lietuviai, Lietuviai ir vėl Lietuviai
Kur tik nėškaitysi, kur tik 

neklausysi, vis žodį lietuviai 
girdisi. Koks tas žodis reik­
šmingas, kad kas ką nedaro 
via tą žodį vartoja Lietuviai. 
Butų gerai ir sveika jeigu tą 
žodį tikrai kiekvienas varto­
jantis tą žodį sustotų ir pa- 
mišlytų tetkarčiaife ar jis yra 
vertas tą brangų žodį tartį. 
Jeigu nors retkarčiais save iš- 
eiaOyližuotu kiek jis lietu­
viams yta pasidarbavęs, tai 
tuojau pats pradėtų gėditis. 
kad jau šiandiena į ameriko­
nų politika veržiasi lietuviai-

Yra labai smagu matyti, 
Nors tikrenybėje tą galėjo 
daug ankščiau pradėti ir šian 
dien jau turėtumėm porą lie­
tuvių amerikonų politikoj. Pe 
teituose balsavimuose pasiro­
dė didesnis skaičius runijan- 
čių į valdiškas vietas ir tai 
pasirodė vos porą savaičių 
prieš balsavimą^ Ir tokiu sta­
čiai pasirodė lietuviais esan­
čiais, kur niekad nėra lietu­
viai apie juos girdėję. Kad 
jis lietuvišką pavardę turi, tai 
nereiškia, kad to užtenka. Ir 
mums ir reikia pagalvoti, nes 
šiandieną atėjo laikas ką ir už 
ką balsuoti-

Tiktai tokius žmones ga­
lime remti, kurie mums yra 
žinomi ir kurie yra lietuviams 
pasidarbavę plačiau ne tik kad 
jis pasisako lietuvis ir už jį 
balsuoti. Jeigu jis nėra nie­
kad lietuvių veikime dalyva­
vęs, ką toksai žmogus žino a- 
pie lietuvystę.

Jeigu butų lietuviais, tai 
reikia visur būti tais pačiais 
o ne tik tuomet pasisakyti esi 

lietuvis, kuomet tau reikia lie 
tuvių paramos. Tad jeigu šį 

; kartą nėra išrinktas lietuvis į 
j valdišką urėdą, tai nereiškia, 
Į kad jau jis yra done. Sveikas 
tikslas yra tame, kad musų 
plačiai žinomi lietuvių visuo* 
menei ypatos buvo ameriko­
nų politikos baloto tikieto, 
kaip tai V- M. Stulpinas, adv. 
B. Mast — Mastauskas, adv. 
J. J. Grish, Pieržinskis- Iš 
viršminėtų ypatų lietuviai ne­
turėtų sarmatos turėti juos 
priešakyje. Tad jeigu šį kar 
tą likote neišrinkti, tad nereiš 
kia, kad ateityje nebusite.

Pirmas žingsnis visuomet 
buna sunkiausias, ir tai gavo­
te nemažą skaitlių balsų. Q 
dabar tik reikia stipriau susi* 
organizuoti savo pačių tarpe 
if ateityje sure urėšime lietu­
vį representatą, Amerikos po­
litikoje.

Apie Menininkus.

Per paštaruosius metus 
skaitau Chiėagbs žiniose porą 
naujų meno žvaigždžių, net sa 
v0 konėeftūš rengia, o lietu­
viams mažai yfa žinomi ir pas 
kiau lietuvius kaltiname už ne 
rėmimą, Už nepripažinimą, čia 
vėl kyla mintis ir vėl tas žodis 
lietuviai-

Jeigu nUėitūmėm į svetim­
taučių surengtą vakarą, žinai 
k&d pfSgfaffiė dalyvauja lie­
tuvė dainininkė, peržvelgi vi­
są programo dalyvių vardus, 
manydamas, kad rasi lietuviš­
ka pavardę, 6 ant programo nė 
ra, na kaip tu žmogus gali ži­
noti, kad čia iavtj tautos žmo­
gus ima dalyvumą, kad net 
savo pavardę taip iškfaipę. 
Čia reikėtų kaltinti ne lietu­
vius, bet pačius artistus. Ot 
kad tie patys artisai imtų pa­
vyzdį iš savo mokytojų italų. 
Kodėl jie nori, kad jų dai­
nas kuodaugiausiai dainuo 
ii, kad tik jUbs visur dainuo- 

juežo babravičiauš, 
koncertas 

sekmadifenyj, geg-užės 11, 1930. 
lietuvių auditotljbjfe, 

813a south halsted street 
8 valartdį vakare

tumėm. Tai taip reikėtų ir 
musų lietuviams daryli- Tuo­
met nereikėtų lietuviams pri­
mesti. Lietuviai įkainuoja sa­
vo tautiečius, ir už jų nuopel­
nus visuomet atlygina Šimte­
riopai. Ar tas dainininkas — 
dainininkė gauna tokius apra 
šymus svetur, kaip gauna nuo 
lietuvių. Ta pati Paškevičiū­
tė, Nemčauskaitė pasirodo, 
kad tarp svetimtaučių dai­
nuoja tankiai, o mums neži­
noma ir štai rengia savo kon­
certą, tai prieš koncertą ir po 
koncerto keliuose laikraščiu© 
se špaltos ilgiausios su ge­
riausiais aprašymais. Ar tai 
lietuviai už tai kalti, kad jos 
pačios nedalyvauja lietuvių 
rateliuose.

—- Zose.

Laiškas iš Lietuvos.

Gerbiamoji “Sandaria” Re­
dakcija :—

Prašau leisti man “San­
daroje” pareikšti dėkingumą, 
tik iki šol nežinau kam, keno 
pastangomis užprenumeruota 
man “Sandara”. Prenumera­
tą apmokėjo P. Czapas, 46 
New King St., Thompsonvil­
le, Conn. — “Sandaros” Adm. 
ir šiuose metuose vėl kas sa­
vaitė pareina į Lietuvą parneš 
dama mums daug smagių, 
svarbių ir naudingų žinių apie 
musų brolių SandarieČių ge­
rus nuveiktus ir veikiamus 
darbus Lietuvos naudai- At­
gijo Lietuvos šalelė, teatgyja 
mumyse ir Vydauto Didžiojo 
dvasia.

Išaušus pavasariui jau par 
skrįdo ir sparnuoti musų gies­
mininkai — dideli ir maži pau 
kščiai. Gyvuoja pempės ir 
švilpauja špokai. Aukštai iš 
kilęs gražiai gieda veversys. 
Greitu laiku užkukuos ir rai­
boji gegutė. Lyg per sapną, 
toli girdėtis balsai tralialiuo- 
jant ragu piemenėliai.

Pereiti metai ir šiaurės Lie 
tuvoje buvo geri ir derlingi. 
Užderėjo daržai, bulbės, ir 
javai, tik neužderėjo mūsų 
produktų kaina. Su nuliūdi­
mų reikia sakyki, kad kainos 
Lietuvoje ir šiemet labai že­
mos ir mažos. Už gerų rugių 
arba miežių centnerį reiškia 
3 pūdai ir 5 svarai mokama 
iki 15 litų, avižų — 10 litų, 
bulvės — 5 litai. Gerai gy­
venti tokiems ūkininkams, y- 
pač naujakuriams, kurių gėri 
giminės gyvendami laisvoje 
Washingtono šalyje sušelpia 
savuosius Lietuvoje.

Tautinė musų vyriausybė 
daug gelbsti ūkininkams su­
teikdama visokių lengvatų. 
Bet suglobti ir atkelti už pra­
eitų metų nederliaus parblok­
štą šiaurės Ūkininką nevisai 
lengva. Vienok pastovus va­
liutoje litukas, kad ir sunkiai 
sugaunamas patenkina musų 
gyvenimo reikalus.

Pigus musų javai, pigus ir 
bekraščiai. Už geriausius du 
savaitraščius “Lietuvos Ūki­
ninką” ir “Musų Rytojų” už* 
tenka 10 litų.

Norintieji įsigyti Lietuvoje 
gražų ir gerą ūkį, šiemet gali 
nusipirkti pigia kaina.

Su pagarba,
Jūsų,

Antaftas Lutkus,
Judfėlių kaimas, 

Akmenė.
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už pa- 
pažadą, 
DARBO 

prie

nešė telegramų iš laivo jog 
neužilgo atvyks New Yorkan-

Ji buvo išvykusi tolimon 
kelionėn į viduržemio jurą. 
Lietuvą ir kitas šalis-

— R.

ladas Kosciusko ir A- 
merikoa Lietuviai.

Rašo A. B. Strimaitis

Tąsa.

Kaip Svetimtaučiai 
Lietuvius Aprašo

Devyniolika įvairių tautiš­
kų draugijų, kurios turi 1405 
skyrius išsimėčiusios po visas 
Suvienytas Valstijas, su 475,- 
000 narių; vienok tas skait­
lius duoda tik aplamai supra­
timą apie organizacijas, kuo 
pas, kliubus, giedorių, drama­
tiškas ir kitas draugijinias 
grupes.

Ko-operatyvis darbas Lie­
tuvių tarpe pastatytas ant 
tvirto pamato. Retai rasi lie­
tuvių kolonią kurioje nebūtų 
viena ar dvi ko-oper< iyvinės 
krautuvės, tose krautuvėse ne 
tik reikmenys gaunami, bet 
spiečiasi ir kultūriniai darbai 
aplinkui, politiniai kliubai, 
dramnitiški rateliai, literatū­
ros centrai. (Kaip tik priešin­
gai yra. tik ko-operatyvai bu­
vo bandomi visur buvo nepa­
sisekimai ir dabar jokios svar 
bos musų gyvenime neturi.) 
Chicagoj ir kituose miestuose 
operetės ir operos; “Karnavi- 
lio Varpai”, “Traviata” išvers 
ta į lietuvių kalbą ir pavyzdin 
gai pastatoma, ko retenybė 
pas kitas Čion gyvenančias 
tautas. Apart to, lietuviai tu 
ri savo kompoziorius čion A- 
merikoj, kaip antai: Mikas 
Petrauskas, Stasys Šimkus, 
kurie su-kompanijavo kelioli­
ka operų ir operečių; apart 
įvairių dainų, kurios pakarto­
tinai yra dainuojamos koncer­
tuose ir publikos mėgiamos, 
net svetimtaučiai ir ameriko­
nai nekurias dainas dainuoja 
lietuvių kalboje.

Lietuvių kultūra šioj šaly­
je pusėtinai yra atgaivinta, 
daug triūso padėta ir daug 
pinigo išleista.

Didelės sumos aukų sudė­
ta atgaivinimui nepriklauso­
mybės sav0 tėvynėje; po ka­
ro tūkstančiai grįžo į savo 
gimtinę šalį, kuomet Lietuva 
paliko nepriklausoma, jie grį­
žo ne del to, kad tenais tikė­
josi rasti geresnes ekonomi­
nes sąlygas, negu kad turėjo 
Čion; kiekvienas jie buvo pri­
sirengę pradėti gyvenimą iš 
naujo. Ilgėsis juos traukte 
traukė ten, kad ir prastesnė­
se apystovose gyventi, bet sa­
vo, o ne svetimoj šalyj, gal­
vą priglausti. Tokie lietuviai 
yra patrijotingi del to ir ke­
liavo į savo žemę, kuomet nu­
sikratė Caro jungą ir pries­
paudą.

Laike didžiojo karo aš už- 
feiimdavau rankiojimu įvairių 
informacijų ir žinių apie atlie 
kamus įvairius darbus per į- 
vairias lietuvių organizacijas 
Amerikoje. Man teko susipa­
žinti su be galo aukštos kul­
tūros veikėjais. Kaip dauge­
lis iŠ musų tai ir aš nieko 
nežinojau apie Lietuvos isto­
riją, visuomet man maišyda- 
vos lietuviai su lenkais per vie 
ną. Bet viename draugijos 
susirinkime teko man susi­
durti šu tulu daktaru ir kuni­
gu* Labai atsargiai aš išsi­
reiškiau apie lietuvius ir len­
kus, kaipo vieną tautą; po-l 
rtas Atsikėlė nuo stalo ir nu­
ėjo nė žodžio nesakęs, taip 
rodos ats įžeidžiau, kad at­
leidimo nebuvo galima ir

f. ■ ■

Keletą dienų po tam gau­
nu per paštą mažą žemlapėlį, 
kuris nurodė kokioje vietoje j 
Lietuva Europoje. Tai buvo 
ranka pieštas žemlapis. Lietu­
va perstatoma ne tokia kokia 
ji buvo, bet kokia turėtų bū­
ti, apsupta, Latvijos, Baltgu-

■ dijos Lenkijos, Vokietijos, tę­
sėsi pusėtiną galą pabaltijos 
krantas. Žiurėjau ir studija-

. vau ilgą laiką taip nepapras­
tai gražiai nupieštas žemla­
pis. Aplinkinės valstybės bu­
vo nupieštos įvairioms spal­
voms, o Lietuva auksine spal- 

j va.

Po tam į keletą dienų ap- 
laikiau laišką, kuriame buvo 
nurodoma, kad lietuvių prote 

į vių protėviai buvę Hititai, ku 
rių civilizacija daug senesnė 
negu Graikų. Dar vėliau ga­
vau kortelę su nurodymais, 
kad lietuviai buvę sugyvena­
mi ir svetingi prieš priėmimą 
krikščionybės, gyveno prie 
maža tie yra istorijoj mini-

■ maža ite yra istorijoj mini­
mi, kad buvo ramus nekariau 
davo ir netrokšdavo užgrobti 
svetimus turtus, kaip kad ki­
tos tautos; trumpai sakant lie 
tuviai buvo žmonėmis. Vėliau 
būdavo gaunu paštu įvairių 
informacijų laiks nuo laiko a- 
pie lietuvius.

Prabėgo kelios savaitės, aš 
į ir vėl susitikau tą kunigą; po 
: kelių žodžių jis manęs pak­
lausė ar aš peržiurėjau viską 
ką jis man siuntėt tik tuomet 
pradėjo su manim kalbėti kai 
po sau lygiu. Jis tik tuomet 
įsitikino, kad aš esu skaitęs 

I viską ką jis man buv0 pri- 
i siuntęs, kuomet plačiau išsi- 
! kalbėjome; vėliaus aš paste- 
: bėjau, kad kiekvienas abelnas 
lietuvis pažįsta šios šalies is­
toriją taip lygiai, kaip ir sa­

vo gali papasakoti savo myto- 
logiją taip kaip kokis univer­
siteto profesorius.

Jei kas manytų, kad lietu­
vius yra lengva pakeisti, tai 
skaudžiai apsiriktų. Aš nu­
odyčiau lietuvių istoriją, jų 
kalbą, jų įpročius ir tradici­
jas.

Tai tauta kuri išlaikė tva­
nus įvairių spalvų ir paliko 
švari, balta. Del to nėra jo­
kio pagrindo manyti, kad lie­
tuviai su saulės užtekėjimu 
galėtų virsti kuom kitu kaip 
lietuviais. Galima palenkti 
jauną svyrūnėlį berželį, o ne 
seną suaugusį į storą stiprų 
kamieną aržuolą.

Galas.

Iš Kontesto Darbuotės.

Pastaruoju laiku nekurie 
kontestantai smarkiai pradė­
jo darbuotis. Mat jau artina­
si kontesto pabaiga, tai ir no­
ri pasirodyti ką kuris gali. 
Ypač šią savaite gerokai pa­
šoko p; P. Baumilas iš Law­
rence, Mass. Bet tai dar ne­
viskas. Jau turiu žinių, kad 
sekančią savaitę irgi turi pa­
daręs gerą biznį ir kurią gra­
žią dieną gal atpleškins che- 
kį, bus ” geras surprise ir ki­
tiems knotestantams. p. Bagdo 
nas irgi planuoja gauti biznio 
skelbimu.

Bet yra dar ir kitų' kon- 
testantų, kurie rengiasi per­
šokti per visus kitus. Ir tuom 
smarkuoliu tai ar tik nebus 
netolimas musų kaimynas. Bet 
kol kas jojo vardą užtylėsiu, 
nes bijau, kad kiti nepakenk­
tų jojo planams.

Yra tokių kurie užmir­
šo, kad kontestas jau eina prie 
galo. Palieka apie mėnesis lai­
ko.

7 e atras
35th ir Halsted Street

Dabokite Ramova Programos
Gražesni kalbanti veikalai bus rodomi čia 

negu bile teatre šiame mieste !

PROGRAMAS
Sekm. ir Pirm., Gegužės 11 ir 12 d. d.

“VENGEANCE”
Columbia paveikslas.

“LOOSE ANKLES” 
First National Produkcija.

Ketv. ir Penkt., Gegužes 15 ir 16 d* d.
Ramon Navarro veikale 
“DEVIL MAY CARE” 

Metro-Goldwyn-Mayer produkcija 
Šeštadienyje, Gegužės 17 dieną 

“THE GREEN GODDESS” 
su George Arliss, 

Warner Brothers paveikslas.
Kasdien komedijos ir žinios paveikslai.

Durys atsidaro 1:15 vai. po pietų. 
Kainos: Dienomis 25c. ir 10 c.

Vakarais 35c. ir 15c. •/,

Taigi £ėtb. kontesltantai, 
jau negalima atidėlioti kitai 
dienai, nes nei nepajusime, 
kaip laikas prabėgs.

Pasistatykime sau 
reigą ir padarykim 
kad šis mėnesiš YRA
MĖNESIS, Rengdamies 
Sandaros Seimo, išnaudokime 
kiekvieną PROGĄ, o nauda 
jums bus užtikrinta. Pasisten 
gkime, kad kuomet Seime 
kontestantų vardai bus skaito­
mi, kad jie butų sutikti dele­
gatų su karštais aplodismen­
tais. O to galima tikėtis 
už gerą pasidarbavimą, 
aš nėi mažiausios abejonės 
turiu kad jus gerbiamieji
padarysit — PASIDARBUO- 
SIT.

Persikėlė į Naują
VIETĄ.

tik

ne 
tai

šiomis dienomis persikėlė 
į-naują vietą plačiai žinomas 
realešteitininkas Joseph Yush 
kewitz. Nauja jojo vieta 
randasi toj pačioj vietoj kur 
ir p. Mačiuko, 2433 W. 69th 
Street, Chicago. Turintieji 
reikalą kreipkitės naujuoju 
antfašti;

— B

— M. Biekša.

P-Iė St. Pivorunas Grįž­
ta Chicagon.

Duktė žinomo Chicagos 
lietuvių biznierio ir darbuo­
tojo p-lė St. Pi varu nas pra-

Komunistai rantina bedar­
bius. demonstracijomis. Aš' 
manau, kad nieko gero nebus 
iš tų demonstracijų. Nors ko­
munistai džiugina kitus su de 
monstraci jomis ir gavimui 
darbi). Aš juote pačius ma­
tau, kurie senai nedirba.

— K.

Pranešimas
MUSŲ DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS.

Kurie yra sutaupę pinigų perkant pas mus. Mes at­
kreipiame jūsų atydą į didelį bargeną.

13 PLATE HEAVY DUTY BATERIJOS I
Visiems Automobiliams. f

$5.00 Mainant
Taipgi mažai vartoti tajerai visų dydžių. *

De Luxe Tire Co.
6418 So. Western Avenue Chicago.

Phone Hemlock 6099
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NEATSISAKYKIT SAU PASIGĖRĖT rūkydamas Camels: 
Taip brangiai užmokat; neatsižvelgiant ką pirksit* _Kod5l 
neturėt tą tikrą rūkymo malonumą ką vien tik Carnets * ' 
duot?

į

g

A:

t

Į šį žinomą pakelį įeina visas nunokęs, naturališkas Kve­
pėjimas, visas lengvumas, visas švelniai sumaišytas kvepė­
jimas ir pilnumas—ir, trumpai sakant, visus tikrus rūkymo 
malonumus ką dvidešimt—cigaretų gali turėt. Pakely jokių 
pagražinimų nėra. “Extras” kuriuos jus gaunat su Camels 
yra nepaprastoj pačių cigaretų rūšy.

Camels turi platesnę draugystę tarp tų milijonų, kurie 
įvertina tobulaus rūkymo gausumą, kaip koks kitas išdirbtas 
įžigąretas.

8 Visos Knygos Už Pusę Kainos I

“Lietuvos” Knygyne |
Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas “Lietuva”, parduoda vi- * 
sas knygas, kurios tiktai randasi kataloge už pusę kainos. Kai B 
kurios knygos gaunamos už dar pigiau negu pusę kainos, šitas ® 
knygų nupiginimas tęsis tiktai iki Balandžio-April 30 d. 1930 m. ■ 
Geriausia proga Amerikos ir Kanados lietuviams dabar pirktis kny- B 
gas. Tokio knygų nupiginimo dar nėra buvę. Reikalaukite tlioj a 
naujo “Lietuvos*’ katalogo, tuoj prisiusime. Sykiu prisiusime ir ■ 
kai kuriuos kitus paaiškinimus. Kataloge yra apie 1,500 skirtin- ■ 
fų knygų — rasite didesnį knygų pasirinkimų negu kitur. Bei- B 

niaukite katlogo Šiuo adresu: ■
KNYGYNAS “LIETUVA" į

3^10 South Halsted Street, Chicago, Ik 2

* 
B

R ■
O
X 
■

*
U 
r

K? Neatsisakykit sau gausumo

Camel.
• B. J,
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WORCESTER, MASS

S. L. A- 358 kuopos 
Susirinkimas.

sa-
13

S. L. A. 358 kp. turėjo 
vo susirinkimą Balandžio 
dieną, 1930 metais, kuriame 
buvo renkama Centro valdy­
ba. Šis susirinkimas gal bu­
vo pirmas kuopos gyvavime, 
kuriame pasidarė triukšmas. 
Atidarius pirmininkui susirin­
kimą sekės visais žvilgsniais 
gana gerai. Užbaigus kuo­
pos rekialus, pasirodė svetai­
nėj neprašyti svečiai. Iš 57 
SLA. kuopos J. Skliustas ir J. 
Šalaviejus. Pirmininkas pa­
klausė su kokiu tikslu jie at­
silankė. Svečiai, kaip pirmas 
taip ir antras pasakė, kad jų 
tikslas atsilankymo yra tai 
susipažinti su kuopa ir na­
riais- Bet tai jų tik tai mul­
kinimas ir ėjimas į tą kp. su­
drumsti sudaryti skandalą jau 
nutėj kuopoj. Be to, atėjo 
šnipinėti kaip balsuos už cen­
tro valdybą. Tat po jų pa­
reiškimo, pirmininkas pasiė­
mė balsą ir pareiškė nariams, 
kas tie per ponai ir jie atė- 
ju ne su mumis susipažinti, 
bet sudrumsti musų ramų dar 

bą. Be to nurodė jų užsipul­
dinėjimus ant musų kuopos 
per bolševikišką spaudą ir nu 
rodė jų kitus šuniškus dar­
bus lietuvių tautos reikaluose, 
pasakydamas, kad tie ponai 
keikė kas tik lieutviška. Jie 

keikė D. L. K. Vytautą, jieĮ 
keikė kas yra mums brangu. 
Pabaigus pirmininkui kalbėti, 
tuojaus Skliutas šaukė: “duok 
man balsą, aš noriu dą tame 
klausime kalbėti.” Bet pirmi­
ninkas pasakė, kad jus nega­
lite daugiau gauti tame rei­
kale balso, nes jus pasakėte, 
kad jus neturite ten ką saky­
ti, tad mes savo kuopos rei­
kalus svarstysime. Tai tiek 
ten jie pešė susurinkime.

Gerbiamieji, kiek vienas ga 
Ii suprasti jų atsilankymo tik­
slą. Jie čion atėjo, kad gau­
ti balsą ir pavaryti agitaciją 
už bolševikiškus jų kandida­
tus ir kad pažvejoti ant savo 
meškerės. Jie mat žino, kad 
tą kuopelė dar yra jaunutė ir 
nariai nežino kas tie per pauk 
ščiai yra komunistai, nes dau- 
giaus ant susirinkimų lankosi 
čion gimęs jaunimas, tat ma­
nė apmonyti juos. Negalima 
suprasti kas do sutvėrimai tie 
kumunistai varo propogandą 

DALtVAU
Sandaros

Seimo Iškilmėse

prieš musų kuopą. Kalbina 
šiuos narius, kad paliktų kuo 
pą: A. Tamulionį, C. Wask, 
O. P. Rasgevičių ir prašė, kad 
jie suloštų bolševikišką rolę: 
paliktų, viduryje ir loštų del 
jų naudos politiką, apsiimtų 
važiuoti į Seimą ir nuvažiavę 
balsuotų už komunistų davat­
kas, Chicagoje.

Tai matote jaunutei kuo­
pai sunkiai priseina kovoti vie 
toje, dirbus naudingą darbą. 
Bet jie apsigaus; jų visas tas 
darbas bus veltui, nes yra to­
kių žmonių, kurie supranta 
tą kenksmingą jų propogan- 
dą ir mokės apsisaugoti.

358 kp. Narys.

Mirė.

Jonas Strolis narys švento 
Jurgio Draugijos. Tai Šven­
to Jurgio Draugija ir rūpinosi 
laidotuvėmis.

J. Pinkiutė 11 metų am­
žiaus. Paliko tėvus ir vieną 
sesutę. Juozas Pinkus yra 318 
SLA. kuopos narys. Išreiškia 
me jam užuojautą del mirties 
j0 mylimos dukrelės.

Jau galutinai sutvarkytas 
komitetas del apvaikščiojimo 

RENGKIT » VISI

D. L. K. Vytauto 500 metų 
mirimo. Į darbą įeina 8 Drau 
gijos. Pirmininku iš rinktas 
Dr. F. Puskunigis. Diena iš­
kilmių bus Gegužės 30.

Apie tai praneš Spaudos 
komisija plačiau laikraščiams 
kiek vėliau.

PITTSBURGH, PA

Svarbus Susirinkimas.

vakare Gegu- 
8 valandą va- 
svetainėje, 142

A. L. T. Sandaros Kuopų 
Sąryšio mėnesinis susirinkimas 
bus Utarninko 
žio 13 dieną, 
kare, L. M. D. 
Orr Street.

Taigi visų 
riečiai turėtų 
bus rinkimas delegatų į San-’ 
daros Seimą, Chicago, Ill. Sei­
mui įnešimai, pasveikinimai ir 
tam panašiai, raportas margu 
čių vakarienės kuri gana ge­
rai nusisekė, pelno liko su virš 
$50.00. Taip pat kurie dar 
šiais metais nėra užsimokėję, 
neatbūtinai turėtų dalyvauti 
ir užsimokėti.

kuopų Sanda- 
dalyvaUti, - nes [

— J. Virbickas,
Sekretorius.

Atsišaukimas Į S. L. A 
Kuopas.

tąsa nuo 1-mo

Amerikos lietuvių tarpe, 
naudojamos ant laiškų antros 
pusės. '

L. P. Iždo Komiteto nariai 
šį tikslą įvertino tinkamu del 
»to, kad platinant tuos ženk­
lelius, lipant juos ant laiškų 
antros pusės, jie pasieks visus 
kraštus Amerikos ir Europos 
kontinentų ir tuo budu gar­
sins arba primins Vytauto Di­
džiojo garbę ir jo mirties ju­
biliejaus apvaikščiojimą. Mu 
sų nuomone, tokiu budu atlik 
sime labai tinkamai Jubilie­
jaus paminėjimą ir jį išgarsin 
sime

arba

visame pasaulyje.

Tikslai Ženklel iu ą.
Platinimo.

Ju-Pati esencija Vytauto 
bilejaus ženklelių platinimo 
yra dvejopam tiksle: 1. kad 
tinkamai pagerbus ir paminė­
jus Jubilėjų ir 2. kad už 
išplatintus — parduotus ženk 
lėlius gautą pelną paskyrus 

labdaringiems, tautos kultū­
riškiems tikslams. Todėl L. 
P. Iždo Komitetas yra nuta­
ręs gautą pelną sunaudoti se­
kamai:. 1. Vilniaus vadavimo 
politiškai progogandai, 2. tei­
kimui pašalpas Vilnijos ir Su­
valkijos okupuotų kraštų ne­
turtingiems mokslus einan­
tiems studentams ir 3. teiki­
mui pašalpą lietuvių mokyk­
loms okupuotų kraštų, ypač 
Vilniuje, kurias valdo ir pri­
žiūri Kultūros švietimo drau­
gija.

Kviečiame A. L. T. Kuopas,

Kliubus užssiakyti šių ženk­
lelių platinmui.

Namų telef. Univ. 1463-J

A.O. Šalna
(SKALNA)

Lietuvis Advokatas

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ-

“Darbininko” Name 
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
Į So. Boston. Tel.S. B.3520
s52!SSE3

pardavo- 
Iždo Ko- 
teikti at- 

draugi-

Mes tikimės, kad gerb. A. 
L. T. S. Kuopos veikėjai drau 
gijos ir liet. Kliubai, taipgi ir 
pavieniai asmenys kurie įver­
tina šio jubiliejaus svarbą ir 
reikšmę ir kurie trokštą šį 
metą bile kuo prisidėti prie 
paminėjimo ir apvaikščiojimo 
Vytauto Didžiojo Jubilejaus, 
be abejo neatsisakys prisidė­
ti ir pagelbėti Liet. Pol. Iždo 
Komitetui išplatinti šiuos žen­
klelius.

Už platinimą — 
jimą ženklelių L- P. 
mitetas yra nutaręs 
lyginimą kuopoms, 
joms, kliubams ir pavieniams 
asmenims 10% arba 10c. už 

į kiekvieną parduotą ženklelių 
' knygelę kurios kaina tik VIE­
NAS DOLERIS. Todėl atsi­
šaukdami į visas Amerikos 
liet, organizacijas ir visuome­
nę ir jos veikėjus, prašome, 
gerb. viengenčius artimiausioj 
ateityj reikalauti šių ženkle­
lių. Rašykit Liet. Pol. Iždo 
Pirmininkui, VL. M. ČEKA­
NAUSKAS, Keeney Tower 
Hotel, Hartford, Conn.

Su aukšta pagarba,
V. M. Čekanauskas, Pirm., 

K. J. Paulauskas, Sekr., Dr. 
A. J- Zimontas, Ižd., Vice­
pirmininkai: A. Mikalauskas, 
J. Ambraziejus, A. Buinis, M. 
Kasparaitis.

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI 

BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILD2NG 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS 

Sterling »L Maple 4964.101 
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St Ceder 6771

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų 

Ice Creamo ir toniko. Visiems n veiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

^oeeooooocecooeoooooooooeoooooccocooccoocosccooooo^
! Telefonas South Boston 1058
Į BAY VIEW MOTOR SERVICE 

Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

' Studebaker — Erskine
■ Sales Room, 549 East Broadway

Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
i SOUTH BOSTON, MASS.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE M D.

Telefonai: 
Buto: Gilmor 0361 

Ofiso: Calvelrt 5896

Lietuvišky Ceverykų i 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at­
skirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri­
einamos kainos.

Tel. Park 4049
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių lai 

kytojas. Laidotuvių vainikai, r«- 
stuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER, ttASS.

M. CIVINSKAS 
Lietuvis G r abortus 

340 HARDING ST, 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD * lAtwBEl 

Geras Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

Subatoje, Birželio 14 d.

Banketą LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 1 
a Gardi Vakarienė, Programas. Šo- 
„ kiai. Iškalno užsisakykite vietas 

Sandaros Raštinėje. ■

Sekmadieny, Birželio 15 d.
JUSTICE PARK GROVE, 

J. Lepos Darže
Su Įžangos Bilietu Turėsite Progą 
Išlaimėt! Daug Brangiu Dalyku.Pikniką’

Visus Kviečiame Šiose Iškilmėse Dalyvauti

Tel. S. R .1654 ,W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visai darbas garantuotas ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston,
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 v**.. 
__ ---------- ---------------------------------- J

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real EstaU, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Masą.

TeL So. Boston 2483 — W.

K. MDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokiu 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 0502

Paul J, Jakmauh, M.D.
(Jakimavičitu/

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
■ L ---------- -

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463.’

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Pardaodam naujus Studebakerius ir Erskine’us. Taipgi taisoę.e vi­
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge­
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės • 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS.

i

P- J. AKUNEVIČ1US
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima apsieiti «u $80 ir augėčiau už didelius, 
O už vaikus nuo 320 ir augičiau. Patarnauja gražiai ir pigiai

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
258 Broadway So. Boston, Mass.

Telephone So. Boston 4486

Lietuviška ApiieKa
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Be> 
ropiškų ir visokių lietuviškų šakną. Mea laikome užtikrintas gyrtno 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo uieeei 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo ui 
degimo plaučių, nuo kosulio R vl.sokių kitų Lgų. Taipgi turime a^j 
visokių slaptingų ligų ir /e-riausius patarimus suteikiame, t.o 
patrūkimo del vyrų ir moterųJUaiminkitn, Jeigu pirkaite pas mos, 
suūdysite pinigus ir sveikatą. A teikite visada pi 

m« patarnausime Jraogeriaus.a:.Pakaukiame gtrai 
teiefoną rusai dykai.

1). C AB ITT
100 SALEM STREET. LOS

L.'
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MUSU TURTAI.

Babravičiaus koncertas.

Apie Babravičių kalbant 
ateina mintin daugelis daly­
kų. Kas tas Babravičius y- 
ra? Ar Babravičius butų dau­
giau mylimas Prancūzų jei 
jis butų prancūzas? Arba jei 
jis butų amerikonas anglų kil­
mės ar jis butų didesnis dai­
nininkai ir ar amerikonai jį 
daugiau gerbtų n>gu męs lie­
tuviai kad gerbiame? Ar Bab 
ravičius lietuviams neša nau­
dą — garbę? Ar Babravičių 
mes turime matyti kaipo ypa- 
tą, su visais jo trukumais 
kaip kiekvieną akmenį ir jo 
trukumus' kritikuoti, ar mes 
turime Babravičių matyti, kai 
po aukščiausio meno artistą - 
dainininką ir" jausti, kad tai 
musų Babravičius yra musų 
tautos neapkainuojamai bran 
gus turtas?

Babravičius kaipo asmuo 
mums žinomas, linksmus ir 
labai aštrių jausmų, kaip di­
duma artistų kad yra. Kaipo 
lietuvis Babravičius yra didis 
ir karštas patrijotas ir pirmos 
rūšies inteligentas.

Jeigu Babravičius butų vo­
kietis, prancūzas, anglas, ita­
las ar amerikonas tai pasull- 
nėj spaudoj jo vardas "butų di­
deli figūra- Jis butų didžių­
jų operų solistas. Jo koncer­
tai butų pripildyti publikos, 
visos aukščiau minėtos tautos 
su pasididžiavimu minėtų Ba­
bravičiaus vardą.

Gal būti kad nevisi lietu­
viai Babravičių supranta ir 
todėl neįvertina svarbą, gal 
būti, kad yra daugelis lietu­
vių, net ir inteligentų, kurie 
Babravičių mato kaipo pap­
rastą asmenį. Jie apie Bab­
ravičių kalbėdami nekalba, 
kaipo apie artistą dainininką, 
bet apie asmenį ir tankiai net 
pradeda kritikuoti kaip pap­
rastą asmenį. Bet ačiui die­
vuliui šios rūšies lietuvių yra 
didelė mažuma. Didžioji da­
lis lietuvių ypatingai tikro me 
no mylėtojai visi aukštai įkai 
nuoja Babravičiaus svarbą- Jie 
mato, kad musų Babravičius 
yra vienas tarpe lietuvių, ku­
ris kur tik pasirodo su savo 
profesija tarpe svetimtaučių 
visur palieka kuone geriau­
sius jausmus link savęs ir tuom 
pačiu kelia lietuvių vardą tar 
pe inteligentiškiausios dalies 
avetimtaučių.

Ši dalis lietuvių įkainuoja 
Babravičių ir nežiūri į Babra­
vičiaus asmeninį temparamen 
tų, bet jie mato Babravičių 
kaipo aukščiausią tos rūšies 
artistą — dainininką kokių 
pasaulyje nėra labai didelio 
skaitliaus ir todėl jie laiko 
Babravičių kaipo musų tautos 
turtą.

Italai yra turtingiausi ta­
lentingais dainininkais ir jie 
turi keletą Babravičiui lygių 
dainininkų, anglų kilmės ir 
Amerikoje randasi neblogų 
dainininkų, Prancūzai turi 
vieną ar antrą, vokiečiai, ro­
dosi neturi nei vieno lygaus 
Babravičiui. Lenkai irgi ne­
turi nei vieno dainininko, ku­
ris galėtų būti lygus Babravi­
čiui, o mes lietuviai, maža 
musų tauta, bet mes pasauliui 
galime drąsiai girtis turėdami 
tekius brangius turtus kaip 
Kiprą Petrauską ir Babravi­
čių. Todėl tai mes ir gerbia­
me savo Babravičių ir priva­
lome gerbti. Todėl tai mes 
mielai lankome Babravičiaus 
koncertus ir privalome lanky-

t '
Po ilgoko laikotarpio mu­

sų Babravičių i vėl pasirodys 
tarpe musų su koncertu, tai 
bus Gegužio — May vienuo­
liktą dieną 8 valandą vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijo- 
i ’ 9

Kaip spaudoje tėmyjau jis 
Ilga laika New Yorke daina- © • į
vo per Radio, paskui Bostone I

amerikonai rengė jam didelį 
koncertą, kuris labai buvo pa­
sekmingas. Jis taipgi hesenai 
Floridoj tarpe amerikonų tu­
rėjo koncertą.

Mes chicagiečiai jau senai 
negirdėjome savo Babravi­
čiaus, todėl eikime visi ir pri- 
pildykime Auditoriją vienuo­
liktoje Gegužio. Pripildyda­
mi pilną svetainę mes jam pa­
reikšime savo užuojautą ir iš 
reikšime jam pagarbą, o taip­
gi juk jam materiale nauda 
bus, reikia žinoti, kad ir Bab­
ravičius oru gyvent negali.

Mes gi gėrėsimės girdėda­
mi savo Babravičiaus malo­
naus dainavimo-

Tad visi į Babravičiaus 
koncertą Gegužio 11 dieną.

— Dr. A. Zimontas.

giausiai į visus Seimo paren­
gimus.

S. L. A. Seimo Rengimo
Komisija: »

GOE. J. STUNGIS,
Pirmininkas,

J. 'VAIŠVILA,
Sekretorius,

x 3331 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

SO. ENGEWOOD.
I

Jaunimo Dailės Choro
Vakaras.

S. L. A. Seimo 
Parengimai.

BiržeJio 16 dieną, 1930 m. 
7:30 vai. vakare Lietuvių Au­
ditorijoj įvyks iškilmingas Sei 
mo delegatų priėmimui — pa­
gerbimui bankietas. Laike 
bankieto bus trumpos prog­
ramas, prieš ir po vakarienės 
bus šokiai. įžanga ypatai 
$2-50. N-orintieji dalyvauti 
bankiete prašom užsisakyti 
vietas nevėliau kaip 12 d. Bir 
želio pas Seimo rengimo ko­
misijos sekretorių žemiau nu­
rodytu adresu, kartu prisiun- 
čiant užmokestį.

Birželio 17 d., 1930 m. 7:30 
vai. vak- Lietuvių Auditorijoj 
įvyks vienas iš puikiausių kon 
certų, kurio programą išpil­
dys garsus Birutės Choras su 
orkestrą ir kiti dainininkai ir 
dainininkės, smuikininkės ir 
pijanistas.

Birželio 18 dieną, 1930 m. 
7:30 vai. vakare Lietuvių Au­
ditorijoj įvyks gražiausis šo­
kių vakaras griežiant Lietu­
vių orkestrai.

Birželio 20 d- 7 :00 vai. va­
kare Cernausko darže įvyks 
vakarinis išvažiavimas, kur ty 
rame ore galėsim linksmai lai 
ką praleisti.

Prie progos norime primin 
ti vietos ir apielinkės lietu­
viams, kad tokių įžymių iškil­
mių, kokias esti laike S. L. A. 
Seimo retai kada galima susi­
laukti. Todėl yra prašoma vi­
suomenę lankylis kuo skaitlin

Sekmadienyj geg. 11 d. p. 
Petroko svetainėj įvyksta pui 
kus jaunimo vakarėlis su dai­
nomis ir šokiais. Gerai išla­
vintas choras p. C. GaUbio 
vedamas atliks kęliatą įdomių 
numerių.

Chicagos lietuviai, kuriems 
smagu praleisti laikas jauni­
mo tarpe privalėtų atsilanky­
ti į šį vakarą. Šios kolioni- 
jos lietuviai yra begalo drau­
giški — vaišingi. Kiekvieną 
svetį priima maloniai. Todėl 
neužmirškite geg. 11 dienos.

> — K.

Pranešim* 25-tai San­
daros Kuopai.

Gerbiamieji nariai!
Laikotarpyj nuo senojo 

Sandaros 25 kuopos raštinin­
ko resignavnmo lįgi naujo iš­
rinkimo, spaudoje nieko ne­
buvo pagarsinta apie musų 
kuopos veikimą. Dalykams 
susitvarkius aš pasistengsiu 
painformuoti jus apie kuopos 
veikimą.

Balandžio 16 dieną įvyko 
Sandaros 25 kuopos susirinki­
mas. Gaila, kad susirinkiman 
taip mažai narių atsilankė. 
O kuomet mažai narių susirin­
kime, tai ir darbas eina mo- 
natoniškai, nesklandžiai, nes 
daugiau galvų, daugiau “ra-, 
zumu”.

Taigi svarbiausiu šio susi­
rinkimo tikslu buvo išrasti 
priežastis del ko nariai nesi­
lanko susirinkimuose. Po trum 
pų diskusijų prieita prie' iš­
vados, kad svarbiausia to 
prježastimi yra ta, kad ligi 
šiam laikui susirinfemai buvo 
vedami senu metodu: ausei- 
davo padiskusuodavo, pasi- 
pešdavo ir išsiskirstydavo su­
sinervavę nesmagus.

Kad tą padėti pataisyti, nu 
tarta šiame susirinkime sut­
rumpinti, kiek galint, berei­
kalingas diskusijas,, o po to 
likusį laiką sunaudoti pasilin-

ksminimui, arba pasimokini- 
mui. t. ■

Tuo budu nariai atsilankę 
į susirinkimą, atliks nario pa­
reigas ir pasilinksmins, arba 
Šio to išmoks.

Nuo šio laiko susirinkimuo 
se bus ir programas: šokiai 
prelekcijos bei diskusijos.

Sekantis susirinkimas, ku­
ris įvyks Gegužio 14 dieną 
Sandaros svetainėje, 8 valan-j 
dą vakare. Dr. Naikelis duos 
prelekciją apie Amerikos in­
dustriją, kurioje žūva dau­
giausia žmonių.

Atsilankykite visi, nes kal­
bėtojas yra vienas iš geriau­
sių lietuvių kalbėtojų, o te­
ma yra, kur liečia visus ir vi-

Seimą. Kadangi praėjusiame 
susirinkime del mažo narių 
skaičiaus nebuvo galima iš­
rinkti delegatų į Seimą, tai 
šiame susirinkime bus ranka­
ma delegatai.

'Nuo šio laiko susirinkimai 
visuomet bus laikomi kas ant­
rą trečiadienį, kiekvieno mė­
nesio. Nariai tą įsidėmėkite 
ir atsilankykite ant susirinki­
mų.

Praėjusiame susirinkime nau 
joji valdyba užėmė savo vie­
tas ir stengsis, kiek galėdama 
dirbti savo kuopos ir tautos 
labui. Jai tas pilnai pavyks 
jei jus nariai su ja co-oueruo- 
site ir ją parimsite.

-— A. V.

žinomas jaunų mergaičių kliu Namų Savininkų South 
bas — Kultūros Ratelis rengia . L. . ...

□ide Mitingas.gražų bankietą, kuris bus Mo­
tinų dienoje, gegužės 11-tą 
dieną, 2:30 po pietų, Sher­
man viešbutyj, Rožių kamba­
ryje.

Šios pramogos tikslas yra 
kad supažindinti savo moti­
nas. Mat jos viefla kitos mo­
tiną pažįsta bet jųjų motinos 
tarp *įavęs nepasipažįsta.

r
Tai yra labai puiku ir yra 

,veros kliubietės pagyrimo. 
Beje, apart šokių, žaislų, ska­
nių užkandžių, bus dar ir mu­
zikalia programas.

— Rep.

įvyksta Lietuvių Auditorijoj, 
Gegužes 13 dieną, 1930-

Juodukų apsigyvenimo Bri 
dgeporte klausimas bus pla­
čiai išnagrinėtas, ateinančiam 
namų savininukų susirinkime, 
antradienyj, gegužės 13 dieną 
Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 8 valandą vakare.

Chicagos Real Estate Tary­
ba atsiunčia savo kalbėtoją, 
kurs aiškins apie restrikcijas. 
Taipgi dalyvaus vietos banki­
ninkai ir 11-tos Wardos al- 
dermanas.

| KLAIPEDA
TIESIAI

be persėdimo 
Didžiuoju laivu

OSGAR
II.

IS NEW YORKO

Gegužės 24
11 vai. r.

Užaisakykit vietą 
dabar.

Del žemiausių kai­
nų ir tolimesnių ži­
nių rašykite arba 
kreipkitės prie šių 
autorizuotų Chica­

gos agentų:

500 Metu
Sukaktuvės

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 

Vytauto 
mirties.

Visi Lietuviai Visose 
Šalyse.

Iškilmingai švęs šias sukaktuves ir prisi­
mins senovės lietuvių kovas už laisvę, už 
jų didvyriškus žygius ir tose kovose di­
delius tų karžygių Jaimėjimus. Prisidėkit 
prie šių didelių 500 metų iškilmių aplan­
kydami savo tėvynę.

Scandinavian American Linija siunčia vie 
ną iš savo didžiausių laivų tiesiai iš New 
Yorko į Klaipėdą.

PRISIDĖKITE PRIE MUS!

KITI IŠPAUKIMAI Iš NEW YORKO:
Frederick VIII__Geg. 3.
United State* . . Biri. 14. 
Oscar Ii .......... Biri. 28.

Frederick VIII . . Liep. S.
United State* . Liep. 19.
Oscar II ........... Rugrp. 2,

P. P. BALTUTIS 
3327 $5o. Halsted St. 
UNIVERSAL STATE 

BANK.
3252 S. Halsted St.

V. M. STULPINAS, 
3255 S. Halsted St.

J. J. ZOLP, 
4559 So. Paulina St,

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE

130 No. La Salle St, Chicago.

suomet.
Taipgi yra svarbu atsilan­

kyti į susirinkimą, nes tai bus 
paSfkųtinis susirinkimas prieš

Pagerbs Motinas

Teko sužinoti, kad plačiai

Peoples Furniture Kompa­
nija Skelbia 15-ta Metini 
IŠPARDOIMA
Pilnų Setų ir Visokių Namams Reikmenų: 

Kainos Labai Nužemintos.' LENGVUS IŠMOKĖJIMAI.

Musų 15-to Metinio Išpardavimo specialis yra gražiai padarytas 2 
šmotų seklyčios setas, apmuštas aųgštos rųšies Jacquard v eloui, 
apverčiamos paduškaitės. Garantuojame, kad setas gerai tarnaus. ■ 
Didelis davenport ir Club ar Wing kėdė — kurią norite. Tvirtai 
ir gerai subudavotas. Tikrai žemiausia kaina visame H?
šitokį 2 šmotų setą. Trečias . „ į
pritaikintas šmotas $19.50 ................   tpv

2-jų Šmotų Mohair Seklyčioms §82.50
2-jų šmotų Augščiausios Rūšies Seklyčioms Setai, Dengti su šilko 
Mocquette, Frieze, arba augštos rūšies Mohair, ant rankų piaus-

$A48.00tytų Mahogany romu,
Po .............

Pastebėtinos Vertės 7 Šmotų Valgomojo 
Kambario Setai.

Tikrai gražus, setas, kokį norėsite turėti savo namuose. Stipriai 
padarytas iš riešuto veniro ir gumwood. Stalas išsitiesia iki 6 pė­
dų. Kėdės turi Jacquard paduškaitės: Tai yra augštos rūšies 

setas, nežiūrint, kad mes jį parduodame tik $49.75

i Štai Musų 15-to Metinio Išpardavimo
Vertės Rekordas.

'• šis naujausias 3 šmotų miegamojo kambario setas didelės mieros 
Padarytas iš riešuto veniro ir gumwood. Pilna lova, skrynia ir 
dreseris. Geriausias darbas, gražiausias užbaigimas: Pamątyki- 
te šį bargeną šiandien. Aprybotas skaičius: Specialiai C A

L 15 metų štikaktuvėms, 3 šmotai. .............................................. cųJUU.cJV

jfrnnnii

4177-03 ARCHER AVE. ca«. RICHMOND ST
.vtnYTHiNG For The HOMES

Near Maplewood Ave.
Phone Hemlock 8400

I Marquette. Parke .

2S36-40 W. s»rd ST. i MAMCWOOO AVE1

4177-83 Archer Avė*
Cor. Richmond St.

Phone Lafayette 3171
Brighton Parke'.

PIRKITE SAVO FORDĄ I
-- pas — ;

ARCHER-KEDZIE MOTOR CO. i
II

4391 Archer Avenue, Chicago. į
* I

Telephone Lafayette 0770 I I 
Automobiliai — Trokai — Patarnavimas — Dalys ;

I1
- -- ■ yr t- - X ~ ■ ■ J ■ I l ~ ~ }

DVI DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
J Vytauto Iškilmes.

LIETUVOJE
Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

AQU1TANIA
Iš New Yorko į Lietuvos Portą

KLAIPĖDĄ
Per Southamptoną 

Su Palydovais ir Prižiūrėtojais.

Birželio — June 18 dieną 1930 m.
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros

x . Oficialė Ekskursija.

LIEPOS — JULY 6 DIENĄ, 1930 METAIS
Laikraščio “Vienybės” Vakacinė Ekskursija 

Tuoj po Mokyklų Užsidarymo.

Pakeliui ekskursijos aplankys didžiausj ir garsiausi pasaulio 
miestą Londoną, kur 3-čios klasės keleiviai dovanai gaus pilną pa- 
viešėjimą ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą 
įdomų miestą.

Keliaut su šiomis ekskursijomis maloniai kviečiami ir paša­
liniai keleiviai.

Kelionėn išrengia visi Cunard Linijos Agentai.

GUNARO M LINE
346 N. Michigan

Avenue. CHICAGO., ILL.

MILŽINIŠKA EKSKURSIJA

LIETUVON
Didžiausiu Pasaulyj Laivu

S. S. LEVIATHAN

Birželio-June 11 d., 1930

UNITED STATES LINE

Dėlei platesnių žinių kreipkitės pas:

PAUL P. BALTUTIS,
3327 So. Halsted Street,

“NAUJIENOS”,
18-th and Halsted St.,

JOHN J. ZOLP,
46-th and Paulina St.



‘UNDARA Geg.-May, 9 d., 1930 m.

Chicagoje
Musu Juozas Sugrįžo

Juozas Babravičius.

Šiomis dienomis pagrįžo iš 
ytų musų visų mylimas dai­

nius
Mat jau artinas jojo koncer­
tas, kuris bus Nedėlioję, Mo­
tinos dienoje, gegužės 11-tą 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street, Chicago, Ill.

Juozas buvo užėjęs į San­
daros raštinę ir papasakojo a- 
pie laimingą nelaimę, kurį, jį 
ištiko Bostone. Dalykas dė­
josi maždaug taip: Velykų ry 
tą, bostonietis aptiekorius p. 
K. Šidlauskas vežė p. Babra­
vičių namon, kuomet ir atsi­
tiko ta “laiminga” nelaimė — 
kitas smogė važiuodamas gir 
tas į p. Šidlausko automobilį 
ir apvertė juodu su automo­
biliam. Tas atsitiko priešais 
policijos stotį ir todėl greitai 
jie tapo ištraukti iš po maši­
nos- Taigi be maž ko būtu­
mėm netekę savo mylimo dai­
nininko.

Nors Juozas ir buvo sun­
kiai sutrenktas, tačiaus gavęs 
gerą daktaro aprūpinimą, jau 
pusėtinai gerai jaučiasi ir ren 
giasi prie savo koncerto, ku­
ris bus Gegužės 11 dieną, Lie­
tuvių Auditorijoj. *

— Matas.

lis darbas stovi prieš SLA. 6-to 
Apskričio šią . konferenciją, 
kad tinkamai prisirengus prie 
SLA. Seimo šią vasarą. Taip­
gi Seimo Rengimo Komisijos 
atskirų subkomisijų pirminin­
kai išduos' raportus apie at- 
skiruj Seimo rengiamus pa­
rengimus.

Apskričio Valdyba, 
GOE. J. STUNGIS, 

Pirmininkas,
J. VAIŠVILA, 

Sekretorius.

J. Rimkus Apleidžia 
Chicagą.

Žinomas Chicagos lietu­
viams biznierius ir S. L. A. 36 
kuopos narys p. J- Rimkus a- 
pie vidurį Gegužės mėnesio 
apleidžia Chicagą. Jis vyk­
sta į savo gražų ūkį Michigan 
valstijoj, 
bor.

Ponu 
skrybėlių
Halsted Street, dabar paskel­
btas išpardavimas. Kiekvie­
nam patartina pasinaudoti šia 
puikia proga.

netoli Benton Har-

Rimkų moteriškų 
krautuvėj, 3141 S.

PRANEŠIMAS

Naujoj Vietoj
■

Sandarietis Carl Wainori^ 
Brighton Park Motor .$aleš* 
dalininkas džiaugiasi naująją 
vieta. Tikisi, kad su laiku

NAUJOJ VIETOJ

JOSEPH YUSHKEWITZ

Real Estate Investmentai.
Senas adresas: 3647 Archer 
Avenue.

Naujas adresas: 2433 West 
69th Street, Phone Prospect 
3140.

GERI VARTOTI 
AUTOMOBILIAI.

/ienas Ford Tudor Sedan
1929 metų modelis

$395.00
Vienas Ford Coupe

1929 metų modelis

ARCHER-KEDZIE 
MOTOR CO.

4391 Archer Avenue
Phone Lafayette 0770

So. Englewood

Jaunimo Dailės Choro Vaka­
ras Gegužes 15 dieną.

galėsią išdirbti puikų biznį toj 
apielinkėj. Kodėl ne. Tokį 
smarkus vyrai viską gali pa­
daryti.

Garsinkitės

SANDAROJE

DR. VAITUSH, O. D

LIETUVIS AKIŲ SPECIAISTAS.
Palengvins akių /įtenipimą, ku­

ris esti priežastimi galvos skaudėji­
mo, svaigimo, akįų ąptempimo, ner- 
vuotumo, skaudama akių karšti, a- 
titaiso kreivas akis, nuima katarak­
tą, atitaisų trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengia teisingai akniius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavi­
mas daromas su elektra, parodan­
čia mažiausias klaiįąs. Specialė 
atyda atkreipiama į mokyklos vai­
kus. Valandos nuo 10 iki 8 vai. Ne­
dėlioję nuo 10 iki 12 vai. dieną.

4712 South Ashland Avenue .
Phone Boulevard 7589

Phone Canal 6574
Savi prie Savo.

Joe Pankauskas,
Parduoda visokius sūrius,
škę, vindetas, silkes ir t. t.

2021 Canalport Avenue.
CHICAGO, ILL.

var-

GRABGR1Al

Tel Commodore 1270

. W. ADAMOVIČ1A .
LIETUVIS GRABOftlUS

Pirmos Klases Balsamuoto>as ir Pi­
giausias Graborius vis^į Chicagoj.

Patarnauja dieną a? Laktį
706 West 119th L-.eet

J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvėse patarnabja ge­
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
gfabų išdirbystės. A 
Ofisas: 668 West "’Sth Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St., 

Telei-h' Victory 4088.

Phone Boulevard 5203
L J. ZOLP 

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį
1646 West 46th Street 

CHICAGO, ILL.

DAKTARAI

Julius P. Waifches
LAWYER

52 East 107th Street 
. v CHICAGO
Phone Pullman 59G0

Phone Armitage 1740
DR. S. T. THOMAS 

(Tamošaitis) 
DENTISTAS

Northwest Tower Bldg., Room 309
1608 Milwaukee Avenue 
-Corner North Avenue 

VALANDOS: 9 iki lasyto; 1 iki 
5 po pietų: G iki 9 Vikare.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374 
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant­

radieniais ir šeštadieniais nuo
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS 
Gas Extraction

6558 South Western Avenue
Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 

Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Gegužės 10 dieną įvyks lin 
ksmas 25-tos kuopos šokis. 
Taipgi bus šis tas apart šokių.

Visi atsilankykite, o turė­
site gerą laiką.

Svarbus Susirinkimas.

kuo- 
susi-

Padėka Liet. Auditori­
jos Valdybai.

Jaunoji Birutė norėtų pa­
reikšti nuoširdžią padėką Lie­
tuvių Auditorijos valdybai, y- 
pač p. Evaldui,,Butkui ir An­
tanavičiui už jų parama su­
rengime draugiško vakarėlio 
del vaikučių trečiadienyj, Ba­
landžio 30 dieną.

Su pagarba,
Rengimo Komisija.

A. L. T. Sandaros 75 
pcs visi nariai prašome 
rinkti ir naujus narius atsives­
ti kas galite, nes turime daug 
svarbių reikalų ir tas visų na­
rių bendras reikalas stoti dar­
ban Sandaros Seimui besiarti­
nant, tai ir musų kuopos rei­
kalų yra daug.

Susirinkimas 
dienyj, Gegužio 
valandą vakare
kevičiaus rastinėje, 2505 > W. 
63rd Street.

šioj musų kolonijoj neuž­
ilgo įvyksta gražus dainų va­
karas. Jį rengia Jaunimo Dai 
lės Choras po vadovyste p. C. 
Gaubio. Bus taip gi keletas

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinkus, Savininkas.

Atdaras dieną ir naktį 
Parendavoja *• automobiliu^ pagr$> 

baras, krikštynoms ir vestuvėms
3315 Auburn Ava.,

Tel. Boulevard 0110

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago.

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

įvyks Trečia- 
14 dieną, 8 
p. Z- S. Mic-

m ’■ Raštininkas.

Linksmas Vakarėlis

GENERALINIS 
KONTRAKTORIUS

REAL ESTATE, LOANS 
AND INSURANCE
NOTARY PUBLIC 

2505 West 63rd Street
. Tel. Hemlock 0800.

ADVOKATAI

V. Maziliauskas Gavo 
Perskiras.

Senas Bridgeport© gyven­
tojas p. VI. Maziliauskas, 823 
West 34th PI., pranešė mums 
jog šioj savaitėj persiskyrė su 
savo žmona. Kol vaikai už­
augs turės mokėti $12.00 į sa­
vaitę-

šeštadienyj, Gegužio 17 d. 
užbaigimui šio sezono įvyks­
ta labai linksmas vakarėlis 
Sandaros svetainėje, 3331 S- 
Halsted Street.

Minėtam vakarėlyj bus šo­
kiai, žaismės ir įvairios vai­
šės. Visi Sandariečiai ir jų 
draugai nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti.

Pradžia 8 valandą vaka-
re.

S. L. A. 6-to Apskričio 
Suvažiavimas.

— K. K.

Ieškau Darbo ant Ūkės

Statau namus, mažus ir di­
delius. Taipgi taisau senus. 
Permufinu į kitą vietą, ir duo 
du patarimus dykai. Priren­
giu mortgrčius ant namų.
,A. KAIRIS,

4034 Archer Avenue
Tel. Laf. 6719 ‘

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO; ILL.

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. H.
1 to 3; 6 to 8 P. M..

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

Phone Grovehill 0264

Natali Žukauskas, D. N
W NAPRAPATĖ
41 ' j . . . . '

Laisniuota Akušenė

Valandos nuo 1 iki 8 vak.

3215 West 64th Place
CHICAGO, ILL.

Graboriai
S? D? LACHAVICZ

Lietuvis Graborius ir 
Balzamuoto jas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk­
ti, o mano darbu busite užganė­
dinti.

2314 West 23rd Place

Tel. Rooirsvelt 2515 ir 2516

77 West Washington Street 
Corner Washington and Clark Sts.

Ofise Tel. Central 2978 
Namų Telefonas Hyde Park 3395

K. GUGIS
ADVOKATAS 

Miesto Ofiisas 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111 
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 rytoMki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street 
Tel. Boulevard 1310 

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergę.

.. Nedaliomis nuo 9 iki 12 ryto ..

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt* 
Režidencija 6640 S. Maplewood Ava 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

SLA. 6-to Apskričio suva­
žiavimas įvyks sekmadienyj, 
Gegužės 25 dieną, 1930 me­
tais, 1 valandą po pietų. Iva- 
now svetainėje, 3707 Deodor 
Street, Indiana Harbor, Ind.

Visi kuopų delegatai pri­
valo būtinai dalyvauti paskir­
tu laiku, nes tai bus paskuti­
nis suvažiavimas prieš SLA. 
Seimą. Visi žinote, kad dide-

Esu patyręs prie gyvulių 
auginimo ir sodno vedimo, 
taipgi abelnai prie ūkės dar­
bo. Esu pusiausenis žmogus 
su maža šeimyna. Kam rei­
kalinga tokis žmogus, prašau 
atsišaukti laišku del pilnes­
nių žinių:

Jonas Austinas,
401 Clinton St., 

Moundsville, W. Va.

AR NORI PINIGŲ ANT PIRMŲ MORGIČIŲ?
Skolinam pinigus. ant medinių ir mūrinių 

namų. Komisas tik 2%. Kreipkitės į

100 Knygų Rinkinys.
Didžiausias lietuvių knygynas 

“Lietuva” teikia gigantinę progą 
visiems • Suvienytų Valstijų, Kana­
dos, Centralinės ir Pietų Amerikos 
lietuviams įsigyti 100 KNYGŲ RIN­
KINĮ. Kiekviena knyga skirtinga, 
didelių ir mažų naujų ir senesnių, 
įvairiausio turinio: apysakų, ro­
mansų, dainų, juokų, daktariškų, 
mokslinių, filosofinių, istorinių ir 
dar kitokių. Sykiu su šitomis kny­
gomis gausite šiuos priedus dy­
kai: “Birutės” Kalendorių ir mė­
nesinį žurnalą “Margutį”, kurį lei­
džia ir redaguoja žymus humoristas 
ir kompozitorius Vanagaitis. “Mar­
gutis” užpildytas juokais, dainomis, 
paveisklais. Tą viską dabar ga­
lima gauti už $7.50. Gyvenantiems 
ne Suvienytose Valstijose — užsie­
nyje, kainuoja $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami nau­
dotis šita nepaprasta proga — kny­
gų vertės gausite virš $30.00 ir dar 
priedų “Birutės” Kalendorių ir 
“Margutį” per visą metą. Sykiu 
prisiusime savo naują knygų kata­
logą. Pinigus malonėkite siųsti 
šiuo adresu:

Knygynas “Lietuva.”
3210 S. Halsted St., Chicaga

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavima's

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727
SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GR1GAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue 
■Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Averse.

Telephone Palisade 4253

JOSEPH J. GR1SH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Ave., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9723

°UBLIC MORTGAGE EXCHANGE

809 West 35th Place

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit ra Gėlėmis**

Urba Flower Shoppe
JSSĮb Skintos Gėlės, 

Augalai. Vestu- 
9 -4L- vėms Bukietai.
Specializuoj'am Laidotu­

vėms Gėlėmis.
3324 So. Auburn Avenue.

■Tel. Yards 1188 ■
O B

■ Stanley P- Mažeika g
■ LIETUVIS GRABORIUS £
g • ' gg Automobilius galima gauti g 
h visokiems reikalams. S 
B B
M E3
g 3319 Auburn Av. Chicago." 
— 9

John Kuchinskas

Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street 
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

LOVEIKIS Universal Restaurant

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Bals*muotojas 

3103 S. Halsted St- Chicago.

Telephone Victory 1115

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

NUSKINTOS KVIETKOS
Pristatome j Visas Miesto Dalis

Vestuvėms, Ba
Pagrabams

3316 So. Halsted St., Phone Boulevard 7314

J) Skanus Valgymai
S Kepta Vištiena 
^750 W. 31st Street
■ Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS. S.v.

Patarnauju lai­
dotuvėse visose 
miesto ir mies­
telių dalyse. 
Moderniška kop­
lyčia veltui.

11 S. La Salle St., Room 2001
Telephone Randoph 0331 -— 033X 
• . ya* nuo 9 ryto iki 6 v. v.

3241 South Halsted Str—t 
Telephone Victory 0562 

7-9 va vak. ap - t T '.nedėlio 
ir P5tnyčios.

Skaitykit ir Platinkite 
‘‘SANDARĄ’’ i

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonia

ADVOKATAS
10 South La Salle Street 

Vakarai? nuo 6 iki •• valandai 
3315 So Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais, 
1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. rytais.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 02^7

Rez.: 6600 S. Artesian Ave.
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet
Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenue 
Tel. Prospect 1930

Skaitykite ir platin'lite 
“SANDARĄ”

Sandariečiai!
Duokit savo visus
Spaudos Darbus

SANDARAI

Dr. A. J. Karalius 
Gydytojas ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos: 
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

A. MONTV1D, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 20t 
Kampas North Ave. ir Kchey St* 
Vai.: 1—3 PO Pietų. 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Cltr; violetinė šviesa ir diathermia

Tel Hemlock 8151
DR. V. S< NARYAUCKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2435 West 69th Street
Valandos: ♦

Nuo 10:00 iki 1:00 ryto 
Nuo 6:30 iki 8:30 vak. 
Antradieniais ir Sekmadie­
niais pagal sutartį.

Telefonas Boulevard 9635
DR. P. OVITSKY

DENTISTAS.
4729 South Ashland Avenua

Netoli 4 7-tos gatvės.
OFISO VALANDOS:

9:30 iki 12:00 ryte
2:00 iki 5:00 po rietu
7:00 iki 9:00 vakare.

DR. A. J. BERTASH\ • •

3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietą, 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 591S

Phone Victory 7188
DR. M. ŽILVITIS

DENTISTAS
3243 So. Hoisted Street

CHICAGO, ILL,

Phone Victory 2514

DR. S. NA1KEL1S
Gydytojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 8:20

Nedėlioms pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

A. L. • Davidonis, M. D
4910 So. Michigan Ave.

Telephone Kenwood 5107

Valandos
nuo 9 iki 11 vn.1. ryte 
nuo 6 iki 8 vai vak. 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Phone Boulevard 1401
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 F. A 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Jffi-e Boulevard 7042

DR. C; Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

4645 -outb Ashland Avenar 
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO. ILL.

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. rak

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street*

Residencija: 
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš Diet, 

pasša.ikite telefonu
Telephone Lafayette 0098

M
Mes atliekame nuo viziti 
nes korčiukės iki storiaw 
sios knygos.

Gražiai, Greitai ir Pigiai

Taipgi išdirbom visokios riį- 
sies sieninius Kalen Jcrus

Sa sandara Publishing co.
3331 So Halsfcž Street 373 K<r.>:-rw

Phon« BoulevAK^, 0406 Phone Pullmao


